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grupe. Ta 
gruodžio 21 d. 

karo kreditus, to- 
laiku jau nebebu- 
priešininko įsiver- 

l Tuo pačiu pa-

svarstydavo, kas 
būvį ge- 
solidaru- 
darbinin-

Ištikrųjų, gyvename didžiuoju 
proletariato liuosavimosi mo
mentu, ir šjmetinė Pirmosios 
Gegužės šventė gal bus žmoni
jos istorijoj pažymėta, kaipo pa
skutinė prieš, socialės revoliuci
jos pradžią. Europoj prasideda 
mirtina darbininkh ir kapitalis
tų kova delei Viešpatavimo. Mo- 
bilizuojasi kapitalistų klesa; 
tem(pia savo spėkas prieš ją dar
bininkų klesa. Kertasi senasis 
pasaulis su naujuoju. Visur ma
tyt*, kad minios palieka užpaka- 
lyj savo vakarykščius “vado
vus”, buvusius socialistus, kurie 
dabar bernauja darbininkų kle- 
sos žudytojams; paspiria juos 
šalin, nes mato, kad negali būti 
nendrų reikalų tarp ponų ir jų 
ligšiol vergiainų ir naikinamų 
darbininkų.

THE LITHUANIAN WEEKLY “KOVA'
Published every Friday by

The Lithuanian Federation, Socialist Party 
Yearly subscription: Ir all parts of the world 12 

Advertising rates on application.
K. Vidikas, Editor. P. Kur kulis, Maoa^

All comiinications should be addressed to: 
“KOVA”

229 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

' “Dabartinei partijos sistemai 
neduoti nė vieno žmogaus, nė 
vieno skatiko, bet kovoti su ja 
iki galui. Tuos, kurie nėra šioj 
kovoj su mumis, tuos mes laiky
sime savo priešininkais”.

“Dabar tai yra laikas atmesti 
visus formalumus... Tie biuro
kratai vis begėdingiau vartoja 
partijos mašineriją, kad prime
tus jai savo politiką... Visa lini
ja karas prieš partiją, kad iško- 

į vojus partiją partijai. Karas iš
davikams, nelegaliai valdžią pa
sisavinusiems, kurie turi būti iš
vyti iš savo vietelių, lydimi dar
bininkų paniekos...

'INe tik žodžių reikia, bet ir 
darbų ! Šalin visokį abejojimą 
ir bailumą I Salin derybų-kom- 
promisų politiką I Salin pusiau-. 
draugus, silpnapročius ir senti- 
mentalistus! Jiems ten ne vieta, 
kur eina kova krūtinė prieš kru
tinę. Partijoj eina kova delei 1 
tikro veikimo! Ji reikia vesti vi
sai nebepaisant šventvagių, iš
davikų, pabėgėlių nuo socializ-

tvar- 
; juos^ 
vago

nu pampinus, dalinai galėsią iš
rišti duonos klausimą ir taikos 
reikalavimą nuslopinti. Pinigų 
pagalba Am. kapitalistai kė
sinasi ant iškovotų prolet. teisių. 
Jei karas tęstųsi, jos turėtų bū
ti siaurinamos; militaristų ga
lybė turėtų kilti, Rusijos revo
liucijos moralė intaka užsienyj 
turėtų pulti. Tuo budu Amerika 
atlieka tarptautinės reakcijos 
žandaro pareigą.

Šitą Pirmosios Gegužės dieną < 
Amerikos darbininkai turi galin- 1 
gai protestuoti pries' valdžią de- J 
lei krašto įtraukimo į karą ir i 
delei tos kriminalės tarptautinio i 
žandaro rolės, kokią Amerika 
nori lošti Rusijoj; Protestui 
reikšti, tą dieną darbininkai tu- 

*ri mesti dirbę, kad ir greičiau
sius darbus, vistiek, ar butų 
dirbamįk valdžios, ar privatiniai 
darbai;* rengti didelių demon
stracijų; kuoaiškiausiai paskelb
ti savo tarptautini sdlidarumą su 
kitų kraštų darbininkais; griež
čiausia smerkti patriotizmą, šo
vinizmą, karą ir utilitarizmą. 
Lai Pirmosios Gegužės ©bal
siai sutrauksnaujus tūkstančius 
darbininkų į revoliucinio prole-

Lai surinks j

didelės pagalbos sunku rusų im
perialistams karas yesti; žino, 
kad Tuolaikinė Valdžia duonos 
klausimo nepajėgs išrišti, kol pa
sibaigs karas. Juk išbadėję 
žmonės išnaujo gali pradėti rei
kalauti “duonos ir taikos”. Tad 
Amerikos kapitalistai ir pasisku
bino pagalbon Tuolaikinės 
džios imperialistams, karo 
mo šalininkams. Skubinasi 
kyti Rusijos geležinkelius;
sutvarkius, kiek reikiant,

Į Berlyno ir kitų didelių miestų 
gatves, raudona vėliava nešini, 
šventė Pirmąją Gegužės. Val
džios atsiųsti kareiviai ilgai ne
begalėjo išblaškyti revoliucinio 
proletariato minias. Areštavo 
tarptautinio socializmo karžygį 
K. Lybknechtą 
tams kalėjii 
maištininką, 
kuris liko : 
klesai. r

Draugai, 
tarptautinio

. atsiminkite d. Lybknechtą, Atsi
minkite jį, kuomet šioj sumiši
mu valandoj patriotai ir social- 
patriotai kalbės 
vynės gynimus”, 
lies militarizmu 
mą” kitos Šalies.

ŠĮMETINĖ 1
Bet kaip skirtinga bus šįmetiH 

nė Pirmos Gegužės šventė nuo 
užpernykščios ir pemykščios! 
Pernai tą dieną darbo milžinas 
tik pradėjo atbusti iš savo trum
po, nors sunkaus nuomario; tik 
galva jis tepapurtė; o šįmet jau 

- visu stuomeniu stojasi. Rusijos 
i proletariatas n u mele šalin caro Į 

h* įteigęs D^išinkų ir 
Kareivių Tarybą, pradėjo kon
troliuoti Tuolaikinę Valdžią. 
Jinai Pirmąją Gegužes paskel
bė oficiale darbininkų švente vi
soj Rusijoj. Fabrikai ir kitos 
dirbimo ir pramonijos įstaigos 
turės švęsti tą darbininkų šven
tę. Jai apvaikščioti ^rengiama 
didžiausios iškilmės visame kraš
te. Ir Tuolaikinė Valdžia yra 
priversta' tam pritarti, nors jai 
darbininkų šventės oficialis, 
šventimas taip nemalonu,- kaip 
nemalonu raudonoji vėliava, ku
ri, vietoj dvigalvio arelio, ant 

. buvusių caro palocių išdidžiai 
> plevėsuoja.

Rusų proletariato 
dina visos Europos 
Streikuoja šimtai 
Berlyno,. Leipcigo, 
Barmeno, Drezdeno, 
vincijų ir kitij vietų 
ir šiaip darbų darbininkų, 
grijos sostinėje ir visoj eilėj ki
tų miestų darbininkų bruzdėji
mas iki to priėjo, kad įvesta ka
ro stovis. Visur reikalauja 
“duonos -ir taikos”; vokiečių dar
bininkai reikalauja savo politi
kos kalinių paliuosavimo. Ko
kių kalinių? — Tų, kurie kovojo 
prieš karą, kaip kad Lybknech- 
tas, ir buvo už tai į kalėjimus 

•' sugrusti. Maištai Turkijoj. Mil- 
. žiniškos demonstracijoš Svedi- 
, joj; minios šaukia: “Lai gyvuo

ja revoliucija! Lai gyvuoja res
publika I” Ministerių kriziai ir 
maištai Ispanijoj ir Portugalijoj. 
Minias iŠ paskutinės kantrybės 
veda nebepakeliama karo našta, 
ašarų ežerai, kraujo juros, badas 
ir priespaudos. Ilgai tylėjo dar
bininkų minios. Dabar jos ga
lingu balsu atsiliepė; dreba se
noji kapitalistinė, monarchinė ir 
imperialistinė Europa. Revoliu
cijos liepsną žada nušluoti se
nosios tvarkos. biaujybes. Ir 
visur sukilusiųjų minių pirmoj 
eilėj eina proletariatas, samdymo 
vergų minios

pribrendusios 
išbandymo 
nebūtų iš- 

Vienatinė 
atidėliojimo 

buvo ta, kad liko su- 
nuodingas opportuniz-

Karas Karui ir J 
ciaipatriotams

naujų iėgų kovai su imperializ- 
! mu, kovai su visa kapitalizmo 
tvarka!

Lai gyvuoja tarptautinio 
letariato revoliucinė kova! 
gyvuoja Pirmoji Gegužės!

Jos reikšmė.
Pasaulio proletariatas švenčia 

jau 28-tą sykį savo tarptautinę 
šventę, Pirmąją Gegužės. Ją 
įsteigė tarptautinis socialistų 
kongresas Paryžiuj 1889 metais.

Kiek darbininkų klesa nuo to 
laiko yra iškentėjusi persekioji
mų delei savo šventės šventimo. 
Kiek jų krito nuo kulkų ir dur
tuvų delei jos šveptfcnto; kiek jų 
delei to sugrusta į kalėjimus; 
kiek plakta, kiek pinigais bausta. 
Tečiaus darbininkai tų persekio
jimų nepabūgo; tą dieną mesda- 

, vo darbą, iš surukusių fabrikų 
eidavo į gatvę, demonstracijas 
darydavo; susirinkę tardavosi 
apie pereitų metų laimėjimus ii 
pralaimėjimt 
toliau daryti, kad savo 
rinus. Reikšdavo savo 
mą su visų kitų tautų 
kais; smerkdavo karus.

Nenuostabu, kad buržuazija 
ir jos reikalų gynėja-valdžia taip 
nekentė tos šventės, taip ją 
draudė. Ta šventė viešpataujan
čiai klesai primena, kad jos po
navimo galas artinasi. Buržua- 

'zija matė kįlant didžiausią naują

tą. Juo labiau valdžia ir sam
dytojai savo darbininkus perse^ 
kiojo už dalyvavimą toj šventėj, 
juo daugiau jų joj dalyvaudavo; 
juo didesnėn vienybėn jie jung
davos!, juo daugiau kovos jau
smų juose išsidirbdavo; juo aiš
kiau jie ąąvo galybę matydavo, 
juo daugiau baimės kapitalistų 
klesai įvarydavo. O ko gi dar
bininkų priešininkai labiausia bi
jo, kad ne darbininkų/supratimo 
savo, kaipo klesos, galybės? Ka
pitalistai žino, jog milžinas yra 
toliai nebepavojingas, koliai jis 
apie savo galybę nenusimano. 
Jie geriau sutiktų darbininkams 
duoti tūlų mažesnių pagerini
mų, negu leisti savo galybę su- 

galybės suprati- 
didžiausia darbi- 
moralė pergalė, 
kapitalistams yra

IŠ PRG. LYBKNECHTO 
r LAIŠKO.

1916 m. kovo 24 d, dešinysis 
vokiečių socialdemokratų Reich
stago atstovų sparnas (Scheide- 
manno grupė) išmetė iš savo 
tarpo 18 soc. atstovų, kurie bal
savo prieš specialius karo kredi
tus; išmestieji—“ramių kairiųjų”, 
Haasės-Ledeburo 
grupė ir 1915 
balsavo prieš 
del, kad tuo j 
vę Vokietijai ; 
žimo pavojaus.
matu jie balsavo prieš kreditus 
ir kovo 24 d. Taip 
mi savo pasielgimą 

i savo žingsniui vertę.
knecht viename savo 
sergsti, kad tą grupę nepriskai- 
tytų prie kairiųjų^ nes tai tik 
nedrąsus reformistai. Duodame 
čia d. Lybknechto l^iš. ištraukų:

“Pasaulio karo sukuryj viso
kį nusileidimai-kompromisai ap
gailėtinai nupuola. Kas mėginą 
sukinėtis tarp dviejų kariaujan
čių armijų, tą šaudo iš abiejų 
pusių, jeigu jis neišgelbėja savo 
gyvybės, prisidėdamas /prie vie
nos ar kitos puses^ kur; tečiaus, 
jis nebus priimtas; kaipo karžy- 
gis, bet tik kaipo pabėgėlis... i

prasti. Savo 
mas,^ tai butų 
ninku klesos 
Ir pergalė 

|R| baisiausia.
LIŪDNA 1915 M. 1 GEGUŽES.

Tarptautinės darbininkų švėn- 
te vis daugiau ir daugiau vilčių 
darbininkų klesai nešė ir vis la
biau jos engėjus baugino iki šio 
karo pradžiai. Bet 1915 metais 
pirmą sykį tą dieną tarptautinė 
darbininkų klesa mindžiojo savo 
raudoną vėliavą; savo ponų Iie- 

’piama, ėjo ir žudėsi su kitų 
* kraštų broliais-darbininkais; pa- 

fe-- tįs žuvo ir kitus žudė delei ka- 
pitalisty tėvynių, delei jų pel- 
pu. Patįs priešakiniai raudono- 
sios vėliąvos nešėjai — socialis
tų vadai suteršė raudoną vėlia- 

su^a^Įn° ntilionines jais 
pasitikėjusių darbininkų minias. 
1915 m. Pirmoji Gegužės ne vil- 

\ ties, bet nusiminimo darbinin- 
kams nešė, ir džiugino savo lupi- 
ktfs kapitalistus, carus ir kaize-

1916 M- 1 GEGUŽĖS.'
p et jų džiaugsmas neilgam 

x buvo. Karo nelaimių ir ištikimų 
isocialistų saujelės mokinami, 

darbininkai pradėjo atsipeikėti, 
m- vokiečių darbinin- 

didžiomis miniomis, išėję į
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AMERIKOJ.
Amerikos proletariatas stovi 

akyyaizdoj naujų uždavinių. 
Godieji kapitalistai ir plėšrieji 
imperialistai įstūmė ir šį kraštą 
į tą karą-pragarą. Deda darbi
ninkams sunkiausią militarizmo 
jungą; auklėja krašte reakciją; 
varžo žodžio, spaudos ir susirin
kimų laisvę. Stiprina savo po
zicijas prieš darbininkus. Kuo
met kapitalistų valdžia rengia 
kareivius į karo frontą, ji pati 
namie veda atkakliausią kovą 
prieš /darbininkų klesos’ teises.

Amerikos kapitalistai, įtrauk
dami šalį į karą, be to, darosi 
drūčiausia Europos reakcijos at
spirtis^ Tuolaikinei Rusijos 
Valdžiai jie bruka $2,000,000,000 
paskolos, kad turėtų kuo vesti 

. __ _ . jis vadovaują* o su Vokietija karą “iki perga- 1
juomi tik seka kiti revoliuciniai I lei”, kad Rusija nepadarytų tai- < 
gaivalai. • kos su Vokietija. Žino* kad be tariato. pulkus!

aiškių principų, neat- 
laldžios kovos, stačių nutarimų I

“Neatiaidi soc. kova prieš 
karą, prieš tuos, kurie jį iššau
kė, kurie iš jo turi pelnų, kurie 
nori karą tęsti ir paturėti! Taip- 

I pat prieš (karo) paturėtojų rė
mėjus, kurie žemina socialde
mokratų vardą. Prieš didžiu
mos politiką, prieš partijos kraš
to (Veikiamąjį) komitetą ir 
prieš pildomąjį komitetą, prieš 
bendrą darbininkų unijų komite
tą ir prieš visus partijos ir unijų 
žingsnius, kuriais vedama ta iš
davikų politika. Visomis išgalė
mis veikti prieš tą politika — 
tai yra svarbiausias uždavinys 
vedimui karo prieš karą. Kova, 
kad įgijus partijos didžiumą, o 
ne kova prieš partiją, kaip klai
dingai sako didžiumos demago
gai, kova delei demokratijos par
tijoj, delei draugų minių teisių, 
prieš klumpančius vadus išdavi
kus, iš'kurių4*susidaro sVarbtausi 
karo rėmėjai. Prieš visus tuos, 
kurie taikos metu žaidė milita
rizmo kortomis, priešindamiesi 
masiniam (minios)^veikimui, pa
turėdami įstatus*.ir tvarką, kur 
rie dabar trinasi po karo vyriau- 
sybes ir kaizerio-ministerių prie
menes.

DRAUGAI
5 Jau išėjo iš spaudos abi kny

gelės “KUNIGAI IR REVO
LIUCIJA” ir ^KAIP KUNI
GAI RŪPINASI DARBININ
KAIS”, d. V. Kapsuke# parašy
tos.

Knygelės labai parankios pla
tinimui* gegužinį šventę šven
čiant Knygelės po 32 puslapiu 
ir kaina tik po 5 c,

, Draugai, pasistengkite, kad 
šias knygeles kiekvienas lietu
vis perskaitytų. ^Užsakymus ra? 
šykite: f

Tarptautine Darbininkų I
§ Švente I
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Ko/

taip-pat daug 
kareivių at- 
nesipriešintų. 
yra duonos

Duonos ir Taikos!
Anglija atsiuntė savo pasiun

tinius į Washingtoną. Jie atve
žė Wilsono valdžiai savo pata- 
riinų glėbį, ką Amerika turi da
ryti, kad daugiausia prisidėtų 1 
prie vokiečių sumušimo. Pir-| 
miausias patarimas — tai kad 
Jūtigtinės Valstijos siųstų kuo- 

Į daugiausia duonos talkininkams.
Jiems amunicijos 
reikia; Amerikos 
siuntimui jie ir 
Bet į, svarbiausias
klausimas. Duonos trukumas 
buvo viena svarbiausių Rusijos 
revoliucijos priežasčių. Duonos 
stoka iššaukė milžinišką darbi
ninkų bruzdėjimą Vokietijoj. 
Delei duonos stokos juda pama
tai net neutralių Europos mo
narchijų. Duonos stoka, be a- 
bejonės, jau judina ir Anglijos 
ir Prancūzijos proletarų minias, 
nors jų valdžios tai rūpestin
giausia slepia nuo pasaulio a- 
kių, lyg kokią nelaimingą, ne
gražią ligą, lyg raupus. Duonos 
stoka gali sukelti prancūzų ir 
anglų darbininkus ir pirm laiko 
nutraukti tą puikiu Anglijos ir 
Prancūzijos imperialistų svajo
nių siūlą — apie Vokietijos “mi
litarizmo sutriuškinimą”; tai yra 
apie Vokietijos pašalinimą sau 
iš po kojų, kad nebeturėjus ga
lingo konkurento pasaulio pra- 
monijos lauke. Talkininkams 
taip-pat stovi prieš akis duona 
arba revoliucija, taika ir atsisa
kymas nuo minties apie Vokie
tijos sunaikininią. Duonos- ir tai-

* kos klausimą surišo krūvon ir 
rusų revoliucionieriai. Jų obalsis 

' buvo ant raudonų vėliavų išra
šytas : “Duonos ir taikos”. Tuom 
jie lyginai sakė, kad be taikos j 
negali būti pakankamai duonos. 
Prie tokio supratimo gal jau 
butų priėjusios ir anglų ir pran
cūzų ^darbininkų minios, jeigu 
jų valdžios nebutij galėjusios 
duonos gabentis iš Amerikos 5 
gal jos savo valdovams butų pa
dariusios panašiai, kaip rusų 
dybininkai padarė caro valdžiai.

y “Pernokratinė” , vAmerika, Ve 
*®^čiaUs, karą penėjo, ir tuom sker

dynes pratęsė ir žmonių atsite- 
sitno dieną su savo engėjais ati- 
tolino.

Duonos svarbą suprato ir pre- 
i| zidentas Wilson’as, kuomet jis 

savo atsišaukime į “visus pilie- 
Sius” nurodinėjo, kad ši šalis

Į; turi maitinti talkininkti armijas, 
kad sumušus “demokratijos prie- 
šininką”, vokiečių kaizerizmą. ’ 
Jis reikalavo, kad prliečiar"*tau- 

maistą, kad laukininkai 
(farmeriai) kuodaugiausia duo-

I t nos gamintų. Jus dirzu pilvą 
susiveržkite, kad mažiau tenorė-

< \ tumėte valgyti; priauginkite ja
vų, pusdykiai (“pigiai”, sako! 
WJson’as) “tėvynės gynimui” 
juos atiduokite. Paturėkite tuom 
Europos karą, — o jūsų valdžia 

^užtai tuo laiku išaugįs milžiniš
ką militarizmo sistemą, po ku
rios sunkumu stenėsite jus, jū
sų vaikai ir vaikų vaikai. Jus, 
Amerikos piliečiai, savo duofla 
paturėkite Europos karą, kad šio 
krašto amunicijos fabrikantais 

" ir maisto spekuliantai da miliar> 
. dus dolerių pelnytų; kad jie ka

ro pabaigoj, taikoš konferenci- 
: j°j» galėtų išsidęrėti įvairių pir

menybių pasaulio rinkose; kad 
Jie gautų progos savo pramoni- 

į niai-komercinėš intakes sferas 
’atinti užsieniuose, -— ir

<įLkad, vėliau, galėtų dabar auklė- 
jamo savo militarizmio pagalba 
pradėti karą delei tų savo pir- 

įį menybių paturėjimo ir išplatini
mo, delei*, pasaulinio imperializ-

Pirmasai $7,000,000,000 karo 
^Jcreditas-paskola uždėjo kiekvie- 

krašto gyventojui, vyrui, 
moteriai ir kūdikiui po $70 sko- 

. los, kuri reikės išmokėti įvairiais 
- mokesčiais-taksomis. O kiek da 

kato .kreditų bus? Ir visi 
jie guls ant proltftarijos sprando. 
7" IV®* Proletarai, vistiek mai- 

i tinkite tą aitvarą karą, kad 
< paskui da skaudžiau, galėtų jus 

engti juru ponai, karą Taimėję4 ir 
tuo bųdū A/-

Taip Anglija “liuosuoja” pavergtąsias tautas. Anglą kareiviai riša indą sukilėlius prie kanuolių ir šaudo.

Per pastaruosius metus gyve
nimo brangumas antrą-tiek pa
kilo. Žymus gydytojai sako, kad 
delei brangumo, kuris verčia 
žmones prie badmiriavimo dar
bininkų sveikata puolanti. O val
džia jau galvoja, kaip įvedus 
sistematizuotą badmiriavimą, 
reikalauja $29,000,000 “maisto 

..............ga
ni a-

klausįmo sutvarkymui”, kad 
Įima butų apskaityti, kiek 
žių-mažiausia maisto 
likti šio krašto gyventojui, 
kuodaugiausia maisto galėtų ga- Visa,

jam pasako, kad jis iš pulko į 
tapo paskirtas išpildyt mirties 
nuosprendį pasmerktajam kovo
tojui, jis šauna į jį, nedrebėda
mas, nors jis ir žinotų, kad jo 

| kulipka pervers prakilniausiąją 
širdį, kokia plakė bent kada 
žmogaus krūtinėj.

Tikrasis kareivis, tai — ak
loji beširdė, bedvasė žudymo 
mašina. "Jis ne žmogus. Jis

GIESMĘ APIE SAKALĄ

benti talkininkams.
pirmas žingsnis, įvesti 
porcijų sistemai. Tiesa, 
ką galima bus be tos 
apsieiti; tečiaus, jeigu

reikia pa- netgi ne žvėris, kadangi žvėrįs 
kad Į žudo tik, kad save apsigynus.

, kas jame . yra žmogiš
ka, * visa, kas jame yra dieviška, 
visa tatai jis yra pasiryžęs už
slopinti savyje, įstodamas armi- 
jon. Jo mintis, sąmonė ir dargi 
jo siela yra jo viršininko ranko
se.

Nė vienas žmogus negali 
miau tikro kareivio nupulti

Tai yra 
kortų- 

tulą lai- 
sistemos 
Europoj 

karas greit ne pasibaigtų, tai šio 
krašto valdžia turėtų griebtis 
^minimos porcijų sistemos, kad 
tikrasai badas perdaug anksti j niekingesniu nevienas musų 
nesukeltų darbininkų rūstybės.

Bet Amerikos valdžia žai
džia su ugnim. Amerikos dar
bininkai taip-pat netylės, kuomet * 
juos prispaus valdžios sistemati
zuotas ar nesistematizuotas ba
das. Vis tankiau ir vis didesni 
streikai kils, kuomet darbinin
kai, delei nesvietiškai augštų 
kainų, negalės išsimaitinti. Pra
sidės bado riaušės, panašios į 
tas, kurios eina Europoj. Kils 
milžiniškų demonstracijų; bus 
reikalaujama taikos ir duonos. 
Gerai, jei karas greitai pasi
baigs ; tai išvaduos Amerikos

. kapitalistų kailį. Bet 
jis da ilgai nusitęs, tai karo 
šauktos bėdos ir badas galės

' judinti net pačius Amerikos 
pitalizmo pamatus, kuriuos Wil- 
sono valdžia norėjo sustiprinti, 
brukdama šį kraštą į tą pragari
nę Europos skerdyklą.

Atvažiavusiems Washingto- 
nan Anglijos valdžios pasiunti
niams Wilsono valdžia pasakė, 
kad Amerika kariausianti “ikį 
galo, kol Prūsų militarizmo ga
lybė busianti sulaužyta”. Dar
bininkai gi turi apreikšti karą 
šitam kriminaliausiam karui; 
apreikšti jam darbininkų klesos 
karą iki galui, karą visai kapita
listų tvarkai.

galime tapti. _ į
Vertė Va

jei
iš
su
ka-

Tikrasis Kareivis. j
Jack London.

Jaunikaiti. Nėra tau niekin- : 
gesnės tarnybos, kaip kareivio.

Tikrasis kareivis niekad nesi
rūpina sau išsiaiškinti, kas teisy
bė , o kas melas. Jis niekad ne
protauja ; niekad nieko nesvar
sto, jis tiktai nuolankauja. Jei
gu jam liepia šaudyti savo drau
gus, savo vientaučius, savp ar
timuosius, sąyo gimines, — jis 
sutinka be mažiausio priešinimo
si.

Jeigu jam( įsako šaudyti į nu- 
tvynusią gatvėj /(minią, kuomet 
vargdieniai reikalauja duonos, 
jis nesipriešina, jis žiuri tiktai, 
nejausdamas tame nei sielvarto, 
nė sąžinės graužimo, — kaip 
žilagalviai seneliai apsipila krau
ju ir kaip miršta moters. Jeigu

ze-

ne-

Parašė M. Gorki j. 
Liuosai vertė Pranas Eimutis.

Į kalnus augštai 
Atšliaužęs .Žaltys 
Ir atsigulęs 
Tamsioj voloje, _ 
Žiurėjo juron. 
Augštai danguose 
Švietė saulė ten, 
Kalnai gi karščiu 
Alsavo dangun;
Bangos juroje 
Daužės į krantus. 
Žalčio guolyje 
Šlapia^ ir tamsu. 
Gi upelis čia, 
Juron bėgdąmas, 
Giliai graužė jis 
Kietus akmenis 
Ir putodamas 
Savo bangomis 
Puolė į juras, 

rėždaYfias, 
Piktai staugdamas.

KLAIDINGA PASTABA.
“Naujienose” bal. 7 d. patėmi- 

jau štai kokią pastabą:
“Indomus atvirukas.

“Kaip ten jūsų vidurinė sro
vė? ar da nesusivienijo su kapi
talistais?... Aš, važiuodamas iš 
Cicero į Californiją, pamečiau 
vieną šulą. Lik sveikas. Tavo 
M. Burbulas.” >:

Žinoma, ta pastaba, buvo tai
koma į mane. — Pirma klaida— 
į Californiją išvažiavau iš Čhi- 
cagos, bet ne iš Cicero; antra, 
po atvirute pasirašiau M. Bur
ba, o ne “M. Burbulas”. Kas 
del vieno šulo pametimo, gal ir 
neklystate? Kol gyvenau Chica- 
goj, da abejojau apie tėvynės 
gynimo reikalingumą, apie 
“Naujienų” pozicijos neklaidin- 

1 gumą ir 11. Vienok, atvykus į 
Californiją, tos visos klaidingos 
mintįs išsykio išgaravo. Atvy- 

’ kus į Californiją, į tą menamą- 
[ ją aukso valstiją, faktinai pama-l 
* čiau, kaip milionieriai gražiuo

se palociuose ramiai ilsisi ir kaip 
karštai jie agituoja už “tėvynės 
gynimą”, o ypatingai pastaruo
ju laiku. Los Angeles kapitalis
tų laikraščių redaktoriai ilguo
se savo straipsniuose poetiško- , 
mis frazėmis šaukia darbininkus 
stoti į kariuomenę ir ginti tėvy
nę; o turtuoliai privalą duoti pi
nigų tėvynės gynimui. Reiškia, 
jeigu kapitalistai išmes keletą 
šimtų dolerių, kuriuos iš darbi
ninkų iščiulpė, tai jų vardas 
skambės, net bus įrašytas 1 isto
riją^ kaipo geradarių ir X tikrų 
“tėvynainių”. Darbininkų žųš 
karėj gal šimtai tūkstančių ir 
paliks šimtus1 tūkstančių našlai
čių. Bet istorija nepaminės, kad 
ir jie gynę tėvynę. Tai darbi
ninkas turėtų suprasti, kad jis

, neturi tėvynės.
Pagalinus, ir aš nusiraminau 

iįr suvis negaila to pamestojo 
■ šulo/ kuris paturėjo tėvynės 
L/ninią. - M. Burba.K

Į volą staigu, 
Kur raitės Žaltys, 
Puolė Sakalas, 
Susižeisdamas; 
Visas kruvinas, 
Mažai rėkdamas, 
Puolė ant žemės 
Susikuldamas 
Krutinę savo 
Kietan akmeniu. 
Nusigandęs to, 
Pašoko Žaltys; 
Bet supratęs jis, 
Jog paukščiui gyvent 
Jau neperilgai, 
Nebe baimėje 
Prislinko artyn, 
Šiaip jo klausdamas: 
“Ar jau miršti tu?” 
—Taip, jau mirštu aš,— 
Sakė Sakalas, 
Giliai dusaudams. 
—Bet pagyvenau; 
—Kas laimė žinau... 
—Kovojau narsiai, 
Dangų aš mačiau... 
—Tu nematysi 
—Jojo taip arti. 
—Ak, koks vargšas tu! 

' “Bet kas tas dangus!?
“Tuščia tik vieta... 
“Kaip ten šliaužioti!? 
“Man ir čia gerai, 
Šilta ir drėgna!...
Sakė taip Žaltys ,t 
Paukščiui laisvajam, 
Savo sieloje 
Besijuokdąmas, 
Iš svajonių jo,— 
Jis taip sau mąstė*: 
“Šliąužiok ar skrajok— 
“ Galas žinomas... 
“Visa guls žemėn,

• “Pavirs į niekus
| Drąsus Sakalas 

Besipurtydams,
J Galva t keldamas, 

Žvalgėsi aplink: 
Žalčio guolyje, 

, Kur akmens pilki, 
: Rasojo vanduo, 

- Trošku darėsi, 
-Dvokė pelėsiais

V oloj * tamsioje. <, 'v

Skausmą-liudėsį 
Jausdams Sakalas 
Visoms iėgomis 
Rėkė balsiai jis: 
—O, kad danguosna 
—Da iškilčiau aš!... 
—Prispausčiau priešą 
—Sau prie krutinės, 

f —Lai jis prigertų 
—Mano kraujuose!... 
—O, laimė kovos!... 
Žaltys manė sau: 
“Galbūt, danguose 
“Ir ištikrųjų 
“Gyventi smagu, 
“Jei taip rauda jis!” 
Paukščiui laisvajam 
Jisai sakė gi: 
“Na-gi pasislink 
“Prie uolos krašto, 
“Ir pulk stačiomis; 
“Galbūt, da sparnai 
“Tave pakels-r 

palatai 
“Ten augštybėse”. 
Sakalas virpa; 
Lėtai sušukęs, . 
Slenka prie krašto, 
Nagais gremždamas 
Slidžiąsiaš uolas. 
Aure, prilinko; 
Sparnus ištaisęs, 
Jis atsiduso... 
Akįs sužibo... 
Žemyn nus’rito... 
Ir lygu mestas 
Tas akmenėlis, 
Daužės į uolas, 
Sparnais plasnodams, 
Žemyn ritavo... 
O čia bangos jį 
Tuojaus 
Kraują 
Putoms 
Nunešė
Ten į tolybes. 
Bangos juroje 
Nuožmiai ūždamos, 
Mušės į krantus... 
Jau nebmatyti 
Paukščio lavono 
Jurų platybėj...

Saulėj sublizgo. 
Gimdytas šliaužiot— 
Lakiot negali!... 
Jis tai užmiršęs, 
Puolė į akmens 
Neužsimušęs 
Besišaipydams: 
“Tai tik tiek džiaugsmo 
“Lėkt į augštybes!— 
“Atgal nupulti!... 
“J noki n gi paukščiai! 
“Žemės nežino, 
“Ant jos nerimsta, 
“Kįla į dausas 
“Gyvybės ieškot 
“Karštuos tyruose. 
“Ten tiktai tuščia 
“Šviesos daugybė; 
“Bet maisto nėra, 
“Paramščio jokio 
“Gyvajam kunui... 
“Kam ta didybė? 
“Kam ta paguoda? 4 
“Tam, kad pridengti**T 1 
“Geismų puikybę 
“Savo menkume, 
“Kad ją paslėpus 
“Nesugebume 
“Rimtai gyventi? 
“Juokingi paukščiai!... 
“Betgi nepvils 
“Tieji žodžiai jų 
“Manęs jau daugiau. 
“Viską aš žinau, 
“Dangų regėjau I... 
“Tena# iškilęs, 
“Jį išmieravau. 
“Žinau puolimą, 
“Gyvas išlikęs 
“Tvirtesnis esu 
“Sau įtikėjęs. 
“Lai kas nemyli-
“Musų žemelės— 
“Klastoj gyvena. 
“Žinau teisybę 
“Ir jųjų šauksmams * 
“Nebetikėsiu.
“Žemės tvarinys— 
“Joje ir mirsiu”. 
Žaltys susiraitęs 
Savo voloje 
Sau didžiavosi...

Žibėjo jure 
Saulės šviesoje; 
Bangoms piktomis

rantus.
Jųjų ūžime 
Skambėjo giesmė /-j 
Drąsiam Sakalui; 
Uolos drebėjo 
Nuo jų skardum'o, , 
Dangus skambėjo 
Giesme išdidžia: j
“Narsiųjų garbei 
“Mes giesmes giedam. 
“Narsių didybė— 3 
“Išmintis būvio!

sutiko, 
nuplovė, 
aprengė, 
juron

Gulėdams uoloj, 
Žaltys galvojo, 
Kaip mirė paukštis 
Trokšdams augštybių... 
Ir jis pažvelgė 
Į tą tolybę, 
Ką traukia akį 
Svajot del laimės, 
“Ir ką matė ten 
“šitas Sakalas 
“Toj begalinėj 
“Dausų tuštybėj? 
“Ir kam dar toki 
“Kaip šitas gyvis 
“Dvasią sunkina 
“Noru skrajoti 
“Padangėms augštai? 
“Ir kas ten tokio? 
“AŠ gi taipo jau 
“Galiu sužinot 
“Iškilę^ dangun 
“Nors ir neilgam”. 
Taręs—padarė, 
Sus’vijęs rinkin,„ 
Šoko į orą; 
Siaurutė juosta

“Narsus Sakale!
“Kovoj su priešais J 
“Kraujais aps’liejai.t 
“Bet bus gadynė—/' į 
“Tie kraujo lašai * 
“Tavo karštojo 
“Kibirkštėlėms švies 
“Gyvatoj tamsoj; į 
“Ir daug jie užžiebs* J 
“Drąsiųjų širdžių 
“Del laisvės šviesos b 
“Tegul tu mirei!...,/! 
“Giesmėj drąsiųjų JI 
“Dvasioj stipriųjų j; 
“Tu visad busi, 
“Pavyzdžiu gyvu, -į 
“Galingu šauksmu 
“Prie laisvės, šviesos! 
“Garbei narsiųjų | 
“Mes giesmę giedami

DON-ŽUANO SERENA1
(Iš A. Tolstoj’aus.) JĮ 

Danguj’ gesta Alpuharos ./į 
Auksu žvilganti bokštai <9 
Ei, išeik čionai — gitaros 1 
Tave sveikina garsai. 7

Kas tik taria, kad tarp domj 
Yra daug gražių veidų, 
Tuoj už veidą man malonų, 
Tokį šaukiu prie kardų.

Nuo Sevillės lyg Grenados’ 
Vėstant rudens vakarams,; j 
Skamba ore serenados,. 
Žvangant ginklams ir kardai

■ - rQ| 
Plaukia daug dainų ir kraliįę 
Del žydrakių skaistveidžių. 
Aš gi gyvastį aukauju, ; į 
Kad .tik but’ vis tarpe jųl J

VarduiBalandis, 1917.
Phila., Pa.



DARBININKŲ ŠVENTE.
Pasipuošė gamta žaliais žolynais, v

Suspindo saulutės šviesa.
Žaliuoja pievužės, šlaitai, beržynai 

Ir žiba gailioji rasa.
Banguoja-srovena upeliai tyliai, 

Sučiulbo-pragydo linksmai vyturiai;
Pavasario grožė žavėja-vilioja, 

Jausmus maloniausius pagimdo sieloje. .
Į eilę, draugai, visi švęst GEGUŽINĘ, 

Užtrauksime dainą linksmai sutartinę.
Lai skamba-liuliuoja, nauja aušra švinta, 

Lai dreba valdonai, ką mus krauju minta

Augštai plevėsuoja raudonas papartis, 
Virš galvų darbininkų minios; 
Tai pavergtoji klesa eina tartis, 

vergijos liuosuoties sunkios, 
veidai—dega liepsna gyvatos, 

krutinės—jau vostik kvėpuoja;
širdyse—pagieža kankintojams matos, 
akyse—rūstybė žaibuoja. * *

Eina audra!... Galinga paiėga štai eina

Iš 
Jų 
O 
Jų 
o
Ei U 
Teisybės ieškodama žengia takais... 
Ei!... Drebėkit tironai! Jums galas ateina... 
Sugriųsite sostai su savo stabais !...

Ei, iš kelio tranai!
Pasaulio galiūnai, kad eina; 
Ar girdit, kaip skamba jaunai? 
Griausmu ūžia liuosybės daina. 
—Drąsiai, draugai, nors kankynė, 
Priešai turės sudrebėt;
Laisvės daina sutartinė, 
Lai nepaliauja skambėt!... 
Carai, karaliai ir *ponai, 
Ilgai mus žudė, teriojo; 
Rengė karus ir kraujuose 
Kimus mus draskė, bjauriojo. 
Dirbome ir prakaitavqm, 
Rumus išstatėm puikiuosius 
Bet ką užtai nuo jų gavom?! 
—Kalėjimo murus baisiuosius! 
Nelaukim despotų malonės, 
Drąsiai pirmyn! Laikas tartis. 
Lai tad visus darbo žmones 
Suvienys raudonas papartis!

Vardunas.

DARBININKO MIRTIS.
Jis mirė apleistas visų, 
Bakūžėj šaltoj, ant grindų, 
Pabaigęs gyvenimo kelią, 
Karšinamas skurdo-brolelio.

Ilsėkis Ramybės sapne, 
Neturto ir vargo sunau; 
Skriaudėjai nedrįs jau karste 
Tave persekioti daugiau.

Gyvendamas alkį kentei, 
Dangsteis skudurais, badavai; 
Maldų glėbius Dievui siuntei, . 
Bet mylistų jo negavai.

savo namus, 
ponų galybė;

Turi dabar
Nebaisi tau
Lentų karstas ir kapas gilus,—
Štai tavo tikra nuosavybė.

Pakirto belaikė 'mirtis, 
Į šaltąjį kapą nuvarė; 
Kraujuota ranka 
Be laiko gyvybę

kapitalo 
išvarė.

tylus,Ir ilsis varguolis
Tarp beržų ramiam' kapinyne;
Aprauda jį vėjas gailus,
Bučiuoja kas rytas Aušrinė.

Vardunas.

* MŪZOS.
Bangos’ zefiro vakarinio 
Poetų deivės mūzos žaidę, 
Ramaus fontano krikštolinio 
Pasauliui meilės sruogas sklaidė..

Tartum Nymfos, tartum Laumės 
•» JoS' mirgėjo dausose,

Tai lyg gulbių baltų vingės, 
( Augštai siautė erdvėse. 
Tai vėla leidosi ant žemės, 
Kad svietą alkaną paguost, 
Ir skambią lyrą pasiėmę,3 
Naujausius hinųnus bandė rpošt.

Gražiarubių mylimųjų 
Aš išbėgau pažiūrėt, . ' 
Kad bent vieną nors iš jųjų, 
Taip kaip dangų numylėt...

Ir įkrito į širdį grožybė.
Pamilau laisvės mūzą jaunutę, 
Ir nuo šiol man idėja liuosybės, 
Kaip

17. IV.
šviesioji gaivina saulutė.
17. Vardunas.

\ KAREIVIUI.
(Iš Simferopol'co).

Sustokie, o drauge! Atbuskie, brolau!
Greičiau trenk šautuvą į žemę!
Maldavimą liaudie^ išgirskie, žmogau—■' 
Nuplauk nuo savęs krauj° dėmę!

Atskrido audružė vėjuota, 
Atslinko, debesis juoda, 
Nuliūdo krūtinė škausmuota, 
Dejuoja sielužė jauną.

Keršto Širdis.

Kam šautuvą savąjį tu užtaisei?
Ir kokį-gi priešą tu šausi?
Be gailesčio tikrąjį brolį žudei,—
Už ką ir prieš ką tu kariausi?
Tu čia svetimuosius žudai, kankini, 
Tavieji kitų nužudyti..^
Laukus derlinguosius trypi, naikini, 
Kad pokilį badui taisyti...
Ar girdi?... tai motinos verkia sūnų...
Ir upės krauju žmonių teka...
Argi negana da tų kraujo klanų?
Ar ašarų da neužteko?
Ąk, meskie šautuvą ir šaukkie balsiai: 
“Kareivis jau žmogumi tapo!”
Te liaudį sužadina džiaugsmo garsai | 
Prie ruošiamo despotams kapo!
Sustokie, kareivi, gana abejot!
Greičiau mesk šautuvą į šalį, - 
Už brangią liuosybę stok sykiu kovot, 
Kįad ponų sutruškinus galę!
Doriau šimtus sykių žūt klesų kovoj 
Už laisvę žmonių pavergtųjų, 
Negu karo lauke, šalyj svetimoj— 
Už garbę carų kruvinųjų!

18. IV. 17. Vardunas.

Amerikos Klerikalai 
. ir Karas

tris brangios savastis.
Kaip liūdna diena, 
Saulutei nešviečiant;

• Kaip nyki tyla, 
Vėjeliui nepučiant,— • 
Taip-tai skaudu man 
Butų pasaulyje,

Taip liūdna jaunam 
Butų vienatvėje,— 
Jeigu atimtų kas 
Tris mano savastįs, 
Trįs ' šviesias žvaigždes, v 
Brangias,, kaip gyvastis. 
Pirmoji žvaigždė, 
Tai—stygos skambančios;. 
Antroji žvaigždė,— 
Sesutė mylima;
O trečia žvaigždė, 
Užvis brangiausioji,

Tai—sunki kova 
Prieš vargų antpuolį! 
Liūdnoje valandoj 
Kanklės pralinksmina; 
Sesutė žodžiais, 

. Gražiais prakalbina;
Gi sunki kova
Už brolius vargstančius, 
Pries, liaudies skriaudas, 
Prieš žvėrįs staugiančius,— 
Man teikia paiegų, 
Narsumą milžino,— 

« Dreba met skurdo 
Pilis šimtametinel...

Kas da abejotų apie tikrąjį klerikalų veidą, 
tegul pasižiūri, kaip Amerikos klerikalai pasitiko 
Amerikos įtraukimą į karą, ir aiškiai tai pamatys.

Kuomet jau pertraukti buvo ryšiai su Vokie
tija, klerikalų “Darbininkas” rašė N 19(201):

"Pagal tautų įstatymus, pagal visokias tarp
tautines sutartis Amerikos garlaiviai ir kitų ne
kariaujančių valstybių garlaiviai turi pilną teisę 
plaukti į Vokietijos ir Austrijos uostus su maistu 
civiliams gyventojams, su guma, vilna, bovelna ir 
kitais daiktais, kurie pripažinti Haagos konfe
rencijoj ne kontrabanda.

“Bet ką padarė Anglija? Pačioj karo pradžioj 
užblokavo Vokietiją ir Austriją. Jei Amerikos ir 
kitų neutralių valstybių garlaiviai butų apsigin
klavę ir vežęsis per Anglijos blokadą, tai Anglijos 
skraiduoliai butų skandinę tokius garlaivius. Kad 
išvengti kivirčų, Amerikos garlaiviai neplaukė nei 
į Vokietiją, nei į Austriją, nors tos šalįs labai nori 
pirkliauti su Amerika.

“Be to Anglija užblokavo ir neutrales* šalis— 
Holandiją, Švediją, Daniją ir Norvegiją. Angli
jos pasielgimas nelegalis.

“Vokietija paskelbė blokadą apie Angliją, 
Franciją ir Italiją. Vokietijos pasielgimas nele
galus.

^Skirtumo tarpe tų nelegališkumų veik nėra. 
Gal tik tas, kad Anglija nepaklusnius garlaivius 
skandintų savo skraiduoliais, o Vokietija submari- 
nais. Kaip vieną, taip ir kita pusė laužo žmoniš- 
kujno ir tarptautines teises. *
* t “Argumentas džromas dar tas, jog vokiečių 
submarinai skandina garlaivius su žmonėmis, o 
anglai dar to nepadarė. Bet Anglija to nepadarė 
del to, kad Jungtinės Valstijos nusilenkė prieš 
Anglijos admiralitetą ir jokis Amerikos' garlaivis 
nebandė priešintis Anglijos paliepimui. Jei Ame
rika taip klausytų Vokietijos paliepimų, kaip klau
sė Anglijos paliepimų, tai nei jokių kivirčų, nei 
bėdų nebūtų turėjus su Vokietija.

“Anglija Jungtinių Valstijų garlaiviams įsa
kė neplaukti nei į Vokietiją, nei į Austriją, o plau
kiant į Holandiją, Norvegiją, Daniją, Švediją, 
Amerikos garlaiviai gali vežti tik paskirtų daiktų 
ir apribotą daugumą. Ir klauso Amerika įsakymų, 
o t už tokį paliepimą 1812 m. Amerika paskelbė 
karą Anglijai. Tokie paliepimai buvo nelegaliai 
tuomet, nelegaliai ir dabar.

“Todėl jei Amerika dabar norėtų būti “fair”, 
tai ii arbą paskelbtų embargo arba paskelbtų ka
rą prieš Angliją ir Vokietiją už lygius prasižengi- 
mug, laužymą teisių jūrėse. Galima butų dar 

J laukti karę galo ir pavesti paskui tą dalyką trirp- 
*tatithiiam tribunalui.

“Tai matome, kaip vienpusiškas, nepamatuo
tas prez. Wil šono pasistatymas. Matome, jog 
karui priežasties nėra, yra tik priekabe. Jei Ame
rika stos karan' prieš Vokietiją, tai stos visai del 
kitų dalykų, ne dėlto, kad vokiečiai laužo tautų, 
teįses jūrėse.

x“Mes jau nurodėme, jog Jung. Valst. stoji
mui karan turime būti priešingi, kaipo darbinin
kai ir kaipo lietuviai. Dabar aiškiai matome, jog 
privalome karui priešintis, kaipo šios šalies pilie
čiai, nes kiekvienos šalies tikras patriotas pilietis 
veiks prieš, prisiartinančią baisiausią nelaimę— 
karą... |

Ir vasario 18 d. da rašė tas pats “Dar-kas”:
“Karui privalome būti priešingi daugeliu žvil- . 

gsnių. Karo našta krinta ant darbininkų. Jei ši į 
šalis, stojus karan, ir nesiųs savo kariuomenės 
Europon, tai yisvien didelė našta kristų ant dar- 
bininkų. Maistas baisiai pabrangtų, suktybėms į 
atsirastų kelias, sustiprėtų militarizmas ir šioje , 
šalyje...

“Mums, lietuviams ir kitoms mažoms tautoms, 
geriausia butų, kad karas baigtųsi be pergalės, kad 
nebūtų pergalėtojų, kurie diktuotų taikos išlygas. 
Vienos ar kitos pusės didelis laimėjimas mums 
butų pragaištingas...

“Talkininkai buvo apsišaukę kovoją už tautų 
principą, Anglija stojusi karan, kad apgynus Bei-, 
giją. Bet ta pati Anglija smaugia Airiją, vos už
simena apie jos teises. Gi kuomet Rusija laikinai 
buvo užėmus Mažąją Lietuvą ir Galiciją, tai gy
ventojus’ pradėjo deportuoti (vežti) į Siberiją, su 
visu pasiutimu varė rusifikaciją. Tai ar viena, ar 
kita pusė imtų viršų, nebūtų mums džaugsmo. 
Todėl neaikvokime savo simpatijos, gerų norų nei 
vienai pusei... -

“Dar yra vienas dalykas, del kurio mes neno
rime talkininkų stiprėjimo. Jei jie gautų sustipri
nimų, paramos, tai jie užsimanytų tęsti karą iki 
pergalės. Tai karas užsitęstų. O jei talkininkai 
pradėtų imti viršų, tai gal vokiečiams prisieitų 

‘trauktis iš Lietuvos. Tuomet dar labiau butų 
suvarginta ir nūteriota miisų tėvynė.

“Todėl visais žvilgsniais turime būti priešingi 
karui... Nei kiek nedvejodami turime stoti karo 
priešininkais ir nei kiek nemikčiodami turime sa
kyti esą priešingi Jungtinių Valstijų stojimui ka
ran. Jungiame savo balsą su tais, kurie šioje ša- • 
lyjė veikia del taikos”.

Kovo 1 d. tas pats klerikalų organas rašo: 
“Karas yra didžiausia skriauda žmonijai. Ka- i

ras, tai įsikūnijusi neteisybe. Karas savyje neturi

Jiems ištikrųjų rūpėjo ne priešinm-

Taip elgiasi

Kiekvienas gyventojas ar šiuomi, ar 
prisidėti prie karo vedimo. Šukavimo 
niekinimo šiandien nebeužtenka... Visi 
gyvenantieji lietuviai yra ir turi būti

.Oi, liūdna, ilgu 
Butų pasaulyje, 
Neramu jaunam 
Butų vienatvėje, jį 
Jeigu atimtų kas 
Tris mano savastis, e

• Tris šviesias žvaigždes, 
Brangias, kaip gyvastis.

Brooklynas, 1917. Merkynės Vaidyla. .

DIENA.
Tekėjo saulutė auksuota, 
Giedrėjo jaunoji diena, 
Pabudo žemelė 
Atgijo brangioji

kalnuota 
gamta.

„ Pražydo gėlelė kvapuota, s 
Mirgėjo žalioji lanka;Mirgėjo žalioji
Pabudo giružė kupluota, 
Liepa žydėjo liekna.

Čiulbėjo’ paukštelė sparnuota, * 
Čiurskėjo lakštutė linksma, 
Skrajojo bitelė vilnota, * *
Ir trušės skruzdelė maža.

Tekėjo saulutė auksuota, 
Giedrėjo jaunoji diena, 
Pradžiugo krūtinė v skausmtiota, 
Pakilo sielužė jauna.

Atskrido audružė ^vėjifota, 
Atslinko debesis juoda, 

. Užtemo
Nubudo

saulutė auksuota, 
meilužė—gamta.

gėlelė kvapuota,Nuvyto
Susnūdo žalioji lanka, 
Nuliūdo giružė kupluota, 
Paniuro ir liepa liekna.

nei mažiausio krislo gero. Kare pralietas darbi
ninkų kraujas šaukiasi į dangų atkeršijimo. Karas 
ašaromis ir krauju laukus nuplauja. Karas šimt
mečiais krautas, taupytas gėrybes praryje, išgriau- 
ja, sudegina. Lietuviai karo nenori, lietuviai dar
bininkai karui priešingi, priešingi visokiai skriau
dai...”

Skaitydami tai, džiaugėsi katalikai darbinin
kai ir sakė: “Tai mat, o jus sakote, kad katalikai 
nesipriešiną karui!” Taip, klerikalai “priešinasi”, 
bet tik tam, kad nenorinčius karo darbininkus f 
savo rankas pačiupus ir paskui pastumus juos į 
karo nasrus.
masi karui, o tik,kaip katalikus darbininkų nepri- 
leidus prie socialistų, kurie visur griežtai protes
tavo prieš karą. Jei kitokius tikslus butų turėję 
musų klerikalai, tai kaip jie butų galėję po tokio 
pasmerkimo imti jį garbint?! Įsidėmėkit,,draugai 
darbininkai, gerai, ką rašė tie veidmainiai augščiau 
nurodytuose straipsniuose ir sulyginkit su tuo, ką 
kelioms savaitėms praėjus jie pradėjo apie tą patį 
karą kalbėti: jau jų “Darbininkas” pradėjo skel
bti, jog Amerika kariausianti “už visos tautos rei
kalus, už savo laisvę ir idealus”; ir jau pasižada 
karą remti ir į “niekšų eiles” gruda tuos socialis
tus, kurie, kaip buvOj taip ir liko, karo priešinin
kai. Mat, negalima kitaip daryt, nes.... visuomet 
reikia paturėti “dievo duotoji” kapitalistų valdžią 
ir “dievo leistoji” žmonių skerdynė. Kaip gi da
rys kitaip tie kapitalistų bernai ?
ir kardinolai, ir vyskupai, pralotai, ir ober-polic- 
meisteriai, tai kaip gi kitaip elgsis lietuvių jėzui
tai?. Jau jie nebesako, kad “karui priežasties nė
ra, o yra tik priekabė”, nebesako, kadA “karas tai 
įsikūnijusi neteisybė”, kad “kare pralietas darbi
ninkų kraujas šaukiasi į dangų atkeršijimo...”.

Akis pakėlęs į dangų, sakė Chicagos arkivys
kupas Mundelein, kad jis meldęsis, kad karo ne
būtų. “Bet Dievo Apveizda antraip parėdėir 
visų Katalikų vardu jis prižada karo rėmimą.' Tą 
patį da anksčiau pasakė Bostono arkivyskupas 
kardinolas O'Connell; tą patį sako ir kiti katalikų 
ir nekatalikų bažnyčios galvos. O paskui juos jau 
triubija musų klerikalų organai, kaip karo pra
džioj triubijo Lietuvos klerikalų organai. “Drau
gas” balandžio 9 d. rašė:

“Kiekvienas šios šalies gyventojas privalo 
atlikti savo pareigas, kurių reikalauja šios šalies 
įstatymai, 
tuomi turi 
ir vokiečių 
Amerikoje 
šiai šaliai pilnai ištikimi ir prisidėti prie karo ve
dimo taip, kaip kas gali ir kaip kam išpuola”.

Ir toliau tie “Kristaus mokslo” skelbėjai sžak°£ 
—Jei jau prisieina kariauti, tai reikia kariauti su 
visa energija, su visomis įtemptomis iėgomis, į 
^isas puses be atodairos. Toks smarkus Jungtinių 
Valstijų veikimas padarys didelį centralėms šalims 
įspūdį ir tokiu budu veikiau bus užbaigtas karas”.

Sulyginkite tai su tuo, ką ttj pačių klerikalų 
“Darbininkas” rašė vasario 18 d., ir aiškiai pama
tysite tų veidmainių tikrąjį veidą.

Kun. Kaulakis, Philadelphijos klebonas, pa
skelbė kovo 27 d. vietos dienraštyje “The Eve
ning Bulletin”, kad 600,000 Amerikos lietuvių sa
vanoriais stosią į armiją—“Amerikos principams 
ginti ir savo gimtąjai šaliai liuosuoti”. Katalikai 
darbininkai, skaitydami tą “blofą”, netikėjo, kad 
tai kunigas butų galėjęs padaryt; vienok tai fak
tas. Tokiu budu jie nori įsiteikti karo kurstyto
jams. Paskui prie to da prisidėjo “donosai” apt 
karo priešininkų socialistų.

Rodos, pustrečių su viršum metų skerdynė su 
visomis jos baisenybėmis jau turėjo atidaryt vi
siems akis ir sukelti prieš ją protestą dargi kuni
gų eilėse, vienok jie, kaip tikri kapitalistų bernai, 
po senovės trempia Kristaus mokslą, kurį neva 
skelbia, ir, vietoj artimo meilės, siundo ir lietu
vius darbininkus prieš vokiečius, šaukia lietuvius 
stoti savanoriais į laivyną, pasakoja, kokią naudą 
tie jurininkai atnešią ateityje “nepriklausomai Lie
tuvai”; užmiršta tik pridurt, kokią naudą jie at
neš jūrių žuvims... kviečia dalyvąut patriotinėse 
karinėse demonstracijose (“Draugas” 1917 m. ko
vo 31 d.).

Tikėjimas—tai jiems tik įrankis savo tikslams 
atsiekti, savo veidmainingai politikai varinėti; 
tai skraistę, kuria pasipuošę jie išnaudoja žmones 
ir verčia juos nesuskaitomas aukas besočiui kapi
talui krauti. Dėlto jie taip begėdiškai veidmai^, 
niauja, dėlto didžiąją, baisiąją skerynę “šventu 
karu” vadina, dėlto jie traukia į jį žmones, laimi
na savo Lšalies ginklus, kad jais butų galima dau
giau “priešininkų” išskersti. Kristaus mokslas, 
artimo meilė—tai tušti žodžiai jų lupose. Jie 
kasdien kojomis trempia didžiausiąjį Kristaus pri
sakymą ir jie neverti jo tarnais vadintis. Jie tur
tingųjų bernai. Pinigas—tai jų dievas. Ir tai jau 
mato ir supranta vis daugiau ir daugiau darbininkų.

; V. Kapsukas.
Nebčiulbia paukštelė sparnuota, 
Nutilo lakštute linksma; .
Nuskrido bitelė vii not a, 
Pražuvo skruzdėlė mąža.

I Karą su Vokietija paskelbus Lietuvos buržua
zijos reikalų gynėjai nesitvėrė iš džiaugsmo. Jie 
neabejojo tuomet, kad vokiečiai tuoj busią “su
triuškinti”, ir tada “aukso laikai” lietuviams pra- : 

Ridėsią, Ypatingai džiaugėsi, kad pergalėjus Vo-į 
kietiją javai ir gyvuliai pabrangsią, lies galėšfą 
tuomet be tokių didelių muitų. į Vokietiją eit$^ 
darbininkai gi atpipią, nes jiems busią suvaržy
tas ėjimas į užsienį.

f
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TARPTAUTINIO SOCIALIZ 
MO GALYBĖ.
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“Naujienos” rašo:
* "Šiandien matome, kad socia
listų spėką pasauks pripažįsta 
labiau, negu kuomet-nors... Vie
nintelė taikos spėka šiandien yra 
socialistų judėjimas... Kaip tik 
tuo, laiku, kuomet daugelis buvo 
palaidoję socializmą, jo intekmė 
apsireiškė neregėtam iki šiol di
dume. O kodėl? Todėl, kad ji
sai yra tarptautinis judėjimas”.

Taigi, kad socializmo galybė 
yra tame, kad jis yra tarptauti
nis judėjimas. Ne tautinis so
cializmas, ne “tėvynės gynimo” 
socializmas šiandien yra toji ga
linga spėka. 4Ne prieš Scheide- 
mannų, Davidų ir Haasių socia
lizmą dreba kapitalistinis pasau
lis, bet prieš Lybknechtų, R. 
'Luxemburgu, Meh ringų, Leni
nų. Maža kas Antrojo Interna
cionalo vadų tegali savintis tą 
garbę; garbe priklauso tarp
tautinių, eilinių socialistų mi
nioms ir keliatui ištikimais li
kusių vadų. Tarptautiniai socia
listai buvo vadovaujama spėka 
Rusijos ,revoliucijoj. Net Miliu
kovas bal. 20 d. sakė, kad tarp
tautiniai socialistai ir dabar tu
ri daug didesnės intakos 
laikinę Rusijos valdžią, 
tautiniai “socialistai”, 
čių Reichstago socialistų 
vai-vadai 
kreditus,

VIS DA APIE KAIRIŲJŲ 
ORGANIZACIJŲ KONFE

RENCIJĄ.
“Laisvė” vis da tebepyksta 

ant kairiųjų organizacijų konfe- 
‘iš širdies geidžia, 
panašių nevaisingų, 

piktų; konferenci- 
Mat, dienotvarkin

Partijos suvažiavimo rezoliuci
ją prieš .karą ir duria jąja į akis 
“kairiesiems”. Sako:

“Linkėtina, kad kuodi džiausi s 
lietuvių darbininkų skaičius -su
sipažintų su tąja rezoliucija. Te
gul prie to prisideda ir musų 
“kairieji”, ažuot kenkę socialis
tų reikalui ir prikaišioję jų va
dovams “opportunizmą”, “veid- 
mainybę” ir kitokias išsvajotas 
“necnata; “*

“Kova1
jos nepeikia i 
darbininkams 
ti, nors ji ir 
tų, pa v., kur 
monstracijos 
įrankiai kovai

priekaištų
ienos” nenori

ko, tai ne galybės, bet drąsos, 
revoliucinės dvasios, pasitikėji
mo savim, pasitikėjimo savo ga
lybe. O delei to daugiausia kal
ti vadai.

ją visur ir visuomet, tai ir vis
kas bus gerai. Tautininkai ne
išlaikė savo žurnalo, klerikalai 
leidžia kokią tai stipeną, o mes, 
socialistai, tyčia parodykim, ką 
galim—-iš a u ginkim “Nauj. G.” į 
didele spėka”.

balsavo
“gynė”

‘barbarizmo’1
socializmo

į Tuo- 
negu 

Vokie- 
atsto- 
karo

Vokietiją 
nuo rusų “barbarizmo”, o apie 

\ ■ tarptautinio socializmo gynimą 
<, buvo užmiršę. Po Rusijos re- 

, voliucijos laimėjimų, jie balsa- 
; / vo prieš pastarąjį karo kreditą. 
, Ir kitaip daryti jau nebegalėjo. 
; Vokiečių tarptautinių socialistų 

eilės milžiniškai išaugo, tarptau- 
tinio socializmo intaka miniose 
plačiai išsiplėtojo, ir pradėjo 
kilti tikra audra prieš karą, prieš 
monarchiją, prieš kapitalizmo 

44' tvarką; tad Reichstage sėdin
tiems social-patriotams jau ne- 

* bebuvo kaip balsuot už karė 
tus. Ar jie socializmą va

davo, šiuo kartu balsuodami 
\ prieš karo kreditus? Mums ro- 

- dosi, kad ir čia jiems pirmiausia 
/ \ rūpėjo “tėvynė ginti”, tiktai jau 

x nauju, kitokiu budu. Ginklo pa
galba karas laimėti jau rodėsi 
nebegalima. Rusijos revo- 

fc'liucija laimėjo. Nebalsuoti 
įyjiž naujus karo kreditus, reiškė 

gauti rusų socialistų ir kitų re- 
voliucionierių pasitikėjimo; tai 
-Žingsnis su jais susiartinti ir jų 
pagalba pradėti taikos tarybas. 
Juk jei Vokietija talkininkų ne- 

f;; begali sumušti, tai jau geriau 
kad ir be laimėjimų taika pada- 
lyti, negu laukti, kol jie ją su- 

u muš. Jr vokiečių valdžia, kaip 
;į telegramos praneša, įgaliojo sa- 
/ Vo Scheidemannus susižinoti de- 

< lei to su rusų socialistais. Net 
S" toks Haase, “ramus kairysis”, 

tas susirūpinęs, kad Vokieti- 
; revoliucija; ir jis

streikuojančių darbininkų 
^3tstovus pas kaizerio kanclerį 
■$^ŠBethmann Hollwegą, kad pasta- 

> rasis tarpininkautų tarp samdy- 
į^lįtojų ir tūkstančių streikuojančių 
$$ amunici j os darbi ninku.

upaip, tarptautinis socializfnas 
eina savo keliu, darosi didžiau- 

Sia pasaulio politikos spėka, lik- 
damas užpakalyj social-patrio- 

tarptautinio socializmo xlar- 
Įgytojus, . paprastus parlamenta- ' 

^ristus.
/-Jtaujįęnęs” pripažindamos 

Socializmo galybę, kaipo tarp- 
tautinio judėjimo, turėtų truputį 
prielankiau kalbėti ir apie tarp- 

M. tautinius socialistus, “kairiuo- 
ir pasakyti, kieno nuopel- , 

tas tarptautinis judėjimas ‘ 
Ihigija tokios gajybės; turėtų šfrą 

ir apie - social-patriotų | 
rolę visame tame. . v

rencijos ir 
kad daugiau 
nesutartingUj 
jų nebūtų”, 
buvo pastatyta 7 punktai, o ap
svarstyta tik vienas, t. y. kaip 
mes turime žiūrėti į Rusijos re
voliuciją ir kaip jos šelpimą 
tvarkyti. Blogiausia gi esą tai, 
kad, girdi, delei Kapsuko užsi- 
spyrimo, nė bendros rezoliuci
jos nebuvo priimta. Michelsono 
rezoliucijoj “Laisve”* nematanti 
blogybių”, o Kapsuko rezoliuci
ja taip-pat esanti “pilnai priim
tina”, tik kad joj nebūtų reika
laujama “remti tarptautinius re
voliucinius Rusijps ir® Lietuvos. 
socialdemokratus, kurie atmeta 
bendradarbiavimą su buržuazijos 
partijomis”. Pasak “Laisvės”, 
atmetimas bendradarbiavimo su 
kitomis srovėmis esąs “stačiai 
klaidingas”. Michelsono rezo
liucija “Laisvei” gražiau atrodo, 
nes jinai stačiai reikalaujanti 
remti lietuvius socialdemokratus, 
o kas gražiausia, tai “Michelso- 
nas daleidžia, kad musų draugai 
lietuviai, veikianti Rusijoj, yra 
vienybėj; nesusiskaldę I”

“Daleisti” kažin ką galima. 
Michelsonas ir “Laisvė” perdaug 
šiuo žygiu “daleidžia”. Pirm re
voliucijos jau ten social-patrio
tų buvo daugiau, negu reikia; 
revoliucijos pasisekimas da jų 
eiles padidino. Rusai turi Le
ninų ir Zinovievų vienoj pusėj, 
Plechanovų, Ccheidžių ir Cere- 
tellių — kitoj. Neapsiriksime 
sakydami, kad ir lietuvių Požė
loms ir Aleksoms ne pakeliui su 
Bielskiais ir Zubovais.

Kapsuko (didėlės didžiumos 
priimta) rezoliucija turi tą nuo
pelną, kad atvirai pasako, ko no
ri : turime šelpti tiktai tarptau
tinius revol. soc., vistiek, ar 
jie butų lietusių, ar rusų. Va
dinasi, jei jau ir visi “draugai- 
lietuviai” virstų social-patrio- 
tais-“tėvynės gynėjais”, “Prū
sų militarizmo truškintojais” 
(ko mes nė mintin neįsileidžia- 
me), tai da, remdamies ^.apsu
ko rezoliucija, galėtume šelpti 
kairiuosius, revoliucinius rusų 
socialdemokratus. Michelsono 
gi rezoliucijoj yra didelė skylė, 
per kurią galima išlandyti so- 
cial-patriotus; ji žada remti “So
cialdemokratų partiją (kieno?), 
kuri sieks prie kuoplačiausios 
demokratiškos tvarkos ir visų 
pirmiausia stovės už darbininkų 
klesos reikalus”. Čia labai neaiš
ku. Socialdemokratais juk 'vadi- 

ir Ceretelliai, ir Plechano- 
ir Deičai. Kada jie sakėsi, 
nenorį demokratinės tvar- 

arba nestovį už darbininkų 
jų nuomone, de- 

darfii ninku klesos

taip-pat tos rezoliuči- 
• pataria lietuviams 
su jąja susipažin- 
turi silpnokų vie- 

tik peticijos ir de- 
paminėta, kaipo 

su karu . Daryda
mos priekaištų * “kairiesiems”, 
“Naujienos” nenori suprasti, kad 
vyriausia dėka tij kairiųjų veiki
mui prieš suvažiavimą, ta rezo
liucija žmoniška išėjo. Tik at
siminkime, kiek New Yorko lo- 
kale kairieji kovojo, iki buvo 
priimta kiek-tiek tinkama rezo
liucija prieš karą. Philadelphi- 
jos lokale, turbut, ėjo da aštres
nė kova delei lokalo pozicijos 
karo klausimu. “Naujienoms” 
gal žinoma Phila. lokalo rezoliu- 
cija-patarimas Soc. Partijos SU; 
važiavimui. Kairesnieji draugai 
ateiviai ne vieną tuo tikslu kon
ferenciją turėjo, ne vieną naktį 
nedamiegojo, kol paėmė viršų, 
ir renkant delegatus į suvažiavi
mą, kairieji išrinko vistik ne de
šiniuosius. 1 Daugelyj kitų lokalų 
taip-pat jie nesnaudė.

Minimos suvažiavimo rezoliu
cijos gerumas — tai pirmiausiai 
“kairiųjų” nuopelnas, o ne tokių 
vadų, kaip Spargo, Benson, Har
riman, Gaylord ir kt., kuriuos 
“Naujienos” gina.

“LAISVĖ” APIE LSS. OR
GANUS.

] “Laisvė” rašo’, kad musų lite-' 
ratų viršūnės ligšiol nepaiėgė 
susitaikyti “Nauj. Gadynėj”; beF 
tai maža bėdos, sako “L.”

“Tik sustiprinkit, draugai” 
“Nauj, Gad.” finansiniai, pada- 
binkh ją dailės žvilgsniu, ban
dykit atlyginti literatams (ban
doma. “K.” Red.), reklamuokit

Tiesa, sąjungiečiai ligšiol ne
rėmė “Nauj Gad.”, kiek butų 
galėję remti. Pastaruoju laiku 
subruzdo^ bet vistik didelė jų 
didžiuma galėtų da geriau pasi
darbuoti.

Abudu “Laisvės” redaktoriai 
ketina visais galimais budais 
šelpti raštais LSS. organus. 
Ačiū.

ŽINIOS

NAUJA SOCIALISTINĖ 
PARTIJA VOKIETIJOJ.

Vokietijoj, kaip praneša “Vor- ’ 
waerts” Gothos mieste įvyko į 
kairiųjų socialistų konferencija, JI 
nesutinkančių su oficialės Social- į 
Demokratų Partijos pažvalgo- j 
mis ir taktika.

Konferencija nutarė organi- 
zuot naują ,socialistinę partiją. 
Jau išrinktas ir Pildomasai Ko- 1 
mitetas, kurin įėjo Haase, Lede- I 
bur ir kt.

Naujoji p'artija žada vesti 
griežtą kovą ne tik su kaizeriz* 
mu, imperializmu ir patriotizmo - 
nuodais, bet ir su oficiale parti- 
ja, palaikančia kaizerį ir junke- 0 
rius.

Amerikoje,
MOONEY BYLOS PERŽIŪ

RĖJIMAS.
San Francisco darbininkų va

do Mooney byla bus išnaujo na
grinėjama. Svarbiausias liudinin
kas Oxman, kuriuom remdama
sis teismas buvo pasmerkęs jį 

pasirodėpakorimui geg. 17 d., 
kreivu liudininku.

Petrograde bal. 22 
pasklidęs gandas, kad 
esąs jau pakartas. Darbininkai 
surengė didžiausią demonstraci
ją, protestuodami prieš tai.

d. buvo 
Mooney

DARBININKŲ SUKILIMAI 
VOKIETIJOJ.

Revoliucija neišvengtina.
Iš Londono, 21 bal., atėjo ži

nių, kad Magdeburge, Saksoni
joj, kilo tarpe streikuojančių 
darbininkų ir kareivių m/ušįaj. 
Daug esą užmuštų ir sužeistų.

10,000 darbininkų, kuriuos pra
vertė išeiti streikan badas, kėsi- 

' nosi uždegti rotužę, — miesto 
dumps butą.

KODĖL VOKIEČIŲ DARBI 
NINKAI NENUVERTĖ 

KAIZERIO.

KONSKRIPCIJOS SUMANY
MAS.

Senato komisijoj 10-čia balsų 
prieš 7 nutarė, kad kiekvienas 
Jungtinių Valstijų pilietis nuo 
19 iki 48 metų amžiaus galėtų 
but imamas karan.

Iš Amsterdamo pranešama, 
kad streikuoja didžiųjų Kruppo 
amunicijos fabrikų darbininkai. 
Tokie streikai prasidėję visoj 
vakarų Vokietijoj.

^Knygutės y "Kunigai if. Rėvo- 
'* liudja” b* "Kaip kunigai rūpina

mi darbininkais”, jau išėjo, Sku- 
binkitės užsisakyti. .... -

naši 
vai, 
kad 
kos 
reikalus? Bet,
mokratija ir 
reikalai pirmių-pirmiiausia rei
kalauja Vokietiją ant kelių pasi- 
klupdyti... Pusantrų metų atgal 
jie šaukė rusų darbininkus vi
somis išgalėmis padėti valdžiai 
sumušti vokiečius. nestreikuo
ti, nemaištininkauti. Taigi ma
tote, kaip tūli “socialdemokra
tai” supranta darbininkų reika
lus ir demokratiją.

“Laisvė” sako, kad Kapsuko 
rezoliūtija, kalbėdama apie nelei
stinumą sočial-demokratams 
bendradarbiauti su “kitomis sro
vėmis”, “stačiai daranti klaidą”. 
Lauksimde “Laisvės” prirodantj 
tą paklaidą. Ji da ne- 
prirodė. Tuo tarpu gi patėmysi- 
me^ jog teji nekalbama apie ne
leistinumą bendradarbiauti su 
kitomis sriovėmis, apskritai, bet 
tiktai šiame atsitikime ir šiomis 
aplinkybėmis.

SOC. PARTIJOS SUVAŽIA
VIMO REZOLIUCIJA 

IR KAIRIEJI.
t .^N.aujienos” giria . Socialistų

“Naujienos” kalba apie skir
tumus tarp kaizerio ir buvusios 
caro valdžios, ir tais skirtumais 
aiškina, kodėl rusai nuvertė sa
vo carą, o vokiečiai kaizerio ne
nuvertė, nors Vokietįjoi yra 
daug daugiau socialistų, negu 
Rusijoj. Sako:

“Rusijos valdžia tarnavo tik 
mažiukei augštųjų bajorų, stam/ 
biųjų biurokratų ir dvasiškių 
klikai, kenkdama visiems kitiems 
visuomenės sluogsniams. O Vo
kietijos valdžia yra ne tik jun
kerių (dvarininkų), bet ir bur
žuazijos tarnas... Ir juo labiau 
auga spėkos, priešingos kapita
lizmui, tuo labiau kaizeris visų 
žmonių akyse, kurių reikalai ri
ša juos su buržuazine tvarka, 
darosi jų idealų apgynėju... Ru
sijoj įvyko politiška pervarta; 
socialiai visuomenės pamatai li
ko tie patįs. O Vokietijoj po
litiška pervarta butų tiktai įžan
ga į socialę revoliuciją. Bet kad 
galėjus ją padaryt, tai darbinin
kų klesa privalo turėt daugiau 
paiėgų, negu kaizeris ir visa bur
žuazija”.

Vokietijos darbininkų klesai 
veikiausia jau be kitų klesų pa
galbos užtenka paiėgų, kad nu
vertus kaizerį ir nugalėjus vo
kiečių buržuaziją. Jau desėtkas 
metų atgal Kautskis ir kiti va
dovaujamieji socialistai manė, 
kad tokiai pervartai Vokietijoj 
pakaktų vienos darbininkų kle- 
sos spėkų. Kautsky’s savo kny
gutėj ‘TCelias į Valdžią” 1909 
m. rašė: “Mes daugiau jau nebe
kalbame apie perankstybą revo
liuciją”, kadangi proletariatas 
jau buvo įgijęs legaliais budais 
tam pakankamai iėgos.

Tai buvo pradėję senosios ma
dos vadų teorijon įeiti. Na, o 
kaip gyvenime? Kuomet, vienoj 
pusėj, jie auklėjo klesinę filo
sofiją, kitoj pusei jie vengė at-* 
viro, veiklaus susidūrimo su val
džios ir buržuazijos spėkomis; 
laikė minias .nuo pasimieravimo 
spėkomis su savo klesos prieši
ninkais, sergėjo jai nuo įgijimo 
revoliucinio prityrimo, kuris 
minios dvasią užartuoja (užgrū
dina). Vądai-“pedagogai” ' ris 
abejojo, kad kartais darbininkai 
nepralaimėtų atviroj kovoj, ris 
da gryna parlamentine kova ir 
reformomis vadavosi ir migdė 
rev^ proletariato dvasią. v 

■ JKb vokiečių proletariatui thi-

DU MILIARDU PASKOLOS 
RUSIJAI.

Amerikos kongresas patvirtino 
karo biudžetą / miilardų dole
rių. Iš šios sumos bus paskolin- 
ta" Rusijai karo reikalams (žino
ma, sykiu ir revoliucijos judėji
mo slėgimui) 2 miliar du dolerių.

UŽ JŪRINIAI RAZBAININ- 
KAI.

Kaip skelbia žinios iš Wash- 
ingtono, greitoj ateityj iš Ame
rikos iškeliauja Rusijon 500 pa
tyrusių geležinkelių budavotojų 
(inžinierių ir kitokių mechani
kų), kurie užsiimsiu Rusijos ge
ležinkelių tvarkymo reikalais.

Jų tarpe važiuoja stambus 
New Yorko Wall streeto milio- 
nieriai: Becon’as, Shiff’as, Elio- 
t’as, Williams, Wood’as ir kiti.

Šitie užjuriniai razbaininkai 
turi didelių išrokavimų, kurių 
Rusijos Tuolaikinės Valdžios 
šulai nepermato: jų tikslas — 
išnaikinimas savystovio Rusijos 
kapitalizmo. Užgriebę geležin
kelius į savo rankas, šitie go- 
dišiai pasirupįs ir ant kitų visų 
Rusijos pramonės įstaigų savo 
kumštį uždėti, jeigu, žinoma, 
Rusijos darbininkai neapsidirbs 
ir su šiais užjuriniais razbainin- 
kais.

Berlyne amunicijos darbininkų 
streikai auga ir plečiasi. Dalis 
strejkuojančių darbininkų įtei
kė valdžiai šitokių reikalavimų:

1) Valdžia turi kuogreičiau- 
sia pradėti taikos derybas su 
talkininkais.

2) Valdžia turi atsisakyti nuo 
visų užkariavimo planų (taika 
be aneksijų).

3) Visiems politikos kaliniams 
turi but suteikta pilna laisvė.

4) Verstino kariuomenėn ’ sto
jimo sistema turi but panaikinta.

5) Valdžia turi išdirbti naujus 
rinkimo įstatymus visuotino, ly- 
gaus, tiesaus ir slapto balsavimo 
pamatais.

Berlyne streikuoja virš 300,- 
0001 darbininkii iš 300 dirbtuvių.

LENIN’AS IR CERETELLL
“World’o” specialis korespon- J 

dentas telegrafuoja iš Petro
grado šitokių žinių:

“Čia atvyko iš Prancūzijos bū
rys politikos emigrantų su Le- 
nin’u pryšakyje.

Darbininkų ir Kareivių At
stovų Tarybos susirinkime Le- 
nin’as pasakė karštą prakalbą, 
kuri iššaukė didelių ginčų, ypa
tingai iš buvusio antrosios Val
stijos Durnos atstovo Ceretlli. .

Lenin’as tarp kitko pasakė: <
“Karas panaikino demokrati

ją. Rusijos socialistai turi va
duotis naująja tarptautine par
tija ir priversti talkininkus įvy- 
kint taiką be aneksijų (svetimų 
žemių prijungimo). Talkinin
kams nuo to atsisakius,—per
traukti su jais ryšius... Laikinė 
valdžia taipjau imperialistinė, 
kaip ir senoji, ji dagi pavojin
gesnė, nes šviesesnė. Mes 
neturime palaikyti valdžią, bet 
stoti už tarptautinę revoliuci-

REIKALAUJA BENDROS 
TAIKOS.

Pildomoji Darbininkų ir Ka
reivių Taryba Petrograde mušė 
šitokią socialistų kongresmanui 
M. Londonui Washingfone tele
gramą :

“Rusijos revoliucinė demokra
tija rūpinasi įvykinti ne atski
rą taiką, bet tarptautinę, be a- 
neksijų ir kontribucijų, slaptų, 
arba atvirų, laisvo tautų apsi
sprendimo pamatais, ir mano, 
kad kiekvienos šalies proletaria
tas turi dėti visas pastangas, 
kad įvykdžius taiką tomis išly
gomis”.

ŽUVO 
RYS

D. JANSON’AS IR BU- 
REVOLIUCIONIERIŲ.

Kelyje į Archangelską nuskan
dintas rusų pasažierinis laivas 
“Zaria”. Laivą nuskandinę vo
kiečiai. Be kitų žuvusių politi
kos prasikaltėlių, grįžusiu Rusi
jon, žuvęs žymus latvių social
demokratų veikėjas ir rašytojas 
Jonas Janjson’as (Brown) ir 
Karpavičius, kuris užmušė ap- 
švietos mmisterį Bogoliepovą.

Darbininkų ir Kareivių Tary
ba Petrograde tuomi labai susi- 
rupmusi ir smerkia vokiečių 
valdžią hz veidmainybę, kuri, ne
va, buvo prižadėjusi nedaryt 
kliūčių Rusijos laisvei

IR VENGRIJOJ REVOLIU
CIJA

Iš Rymo atėjo žinių, kad Bu
dapešte, Vengrų sostinėj, ir ki
tuose 25 Vengrijos miestuose 
prasidėję sukilimai.

ŠVEDIJOJ ĮVYKS TARP
TAUTINĖ SOCIALISTŲ 

KONFERENCIJA
Stouning, Danijos socialistų 

vadovas, sugrįžęs iš Stockholmo 
į Kopenhageną pranešė, kad 
pradžioj gegužės Stockholme į- 
vyks, tarptautinė socialistų kon
ferencija. Konferencijoj daly
vaus senojo Internacionalo Biu
ro nariai ir atstovai šių socialis
tų partijų: Olandijos, Belgijos, 
Rusijos ir kt.

RUSIJA STINGA PINIGŲ.
^Rusija stinga pinigų, amuni

cijos it geležinkelių’^, pasakė Mi- 
liukov’ag Amerikos korespon
dentams. Tiki, kad Jungt. Val
stijos tam prigerėsiančios.

“NUSIGINKLAVIMAS”.
Petrogradas, bal. 18 d. Vietos 

garnizono komanduotojas gen. 
Kornilov’as išleido atsišaukimą, 
kuriuomi prašo grąžinti 40,000 
šautuvų ir 30,000 revolverių, iš
dalintų liaudžiai iš karo sandė
lių revoliuciniams tikslams.

Prakalba buvo palydėta karš- jį; 
čiausiais aplodismentais.

Ceretelli savo atsakyme pa- 
briežė, buk darbininkai sulošę 
taip svarbią rolę tik gindami o! 
bendrus tautinius reikalus (ob-Ljfl 
ščenacionalnije), bet ne klesiniu^^ 
interesus. Girdi, “nuvėrtę Tuo-Ji 
laikinę Valdžią,, išgriausime re^ 
voliucijos užkariavimus ir tuo
mi paduosime vokiečiams ran-

TRIS NEUTRALĖS ŠALĮŠ.
Norvegija, Olandija ir Ispani

ja paskelbė, kad jos busiančios 
neutralės iki pat karo pabaigai.

ARGENTINOS ULTIMATU
MAS VOKIETIJAI.

Buenos Aires, bal. 21J Vokie
tijos povandeninė valtis nuskan
dino Argentinos laivą “Monte- 
Protežido”, Argentinos valdžia 
paskelbė Vokietijai ultimatumą, 
reikalaujantį pilno nuostolių at
lyginimo. Priešingame atsitiki
me gręsiama apšaukti karą.

KAREIVIAI IR ŽEMĖ.
Daugelis rusų kareivių, išgir

dę, buk žemė dalinama, bėga iš 
fronto namo. Bessarabijoš, 
Tambovo ir Saratovo gubernija# 
se buvo užpuolimų ant dvarų.

DARBININKŲ SUVAŽIAVI
MAS.

Petrograde neužilgo įvyks 
šaukiamas, prekybos ir pramo
nės ministerijų iniciatyva, visuo
tinas Rusijos profesionalių są
jungų suvažiavimas.

DANIJOS SOCIALISTŲ LAI
MĖJIMAS.

Iš Kopenhageno pranešama, 
kad niiesto rinkimuose iš 55 vie
tų, 30 vietų atiteko socialistams. 
Tai antras po Finijos taip dide
lis musų draugų laimėjimas.

KRUVINOS RIAUŠĖS KY- 
NUOSE.

Rusijos Revoliucijos, bangos 
gaivina viso pasaulio proletarian 
to sąmonę. Jau ir Kynuošė, to
je milžiniškoj alkanų, velkančių 
didžiausį škurdą vergų vaistyk 
bėj prasidėjo sukilimai. Dviejų-^ 
sė provincijose (Še-Chuen ir Jw-, 
nan) buvo 'kruvinų susirėmimų 
kareivių su darbininkais. Ko¥*< 
tęsėsi per 2 dieni x
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KARAS IKI GALO.
Taip norinti Tuolaikinė Valdžia. 

“Worldo” korespondentas pra- 
kad naujoji /valdžia, ant 

pasirengusi vesti karą

tik, ar tie Tuolaikinės 
šulai nebus apversti

neša, 
žut-but, 
iki galo.

Kažin 
.Valdžios
augštyn kojomis atbudusių dar
bininku^ kaip kad * jie apvertė 
Mikės sostą.

N. LENIN’AS “PRAVDOS” 
REDAKTORIUM.

Pagrįžęs iš vakarų Europos 
žinomas uolus rusų socialdemo
kratų veikėjas, didžiųmietis, N. 
Lenin'as išrinktas vyriausiuoju 
Petrogrado socialdemokratų 
dienraščio “Pravda” (Tiesa) re
daktorium.

I

Lenin'as jau pasižymėjo Pe
trograde savo tvirta, nuosakia 
agitacija delei taikos. Jis šau
kia taipjau darbininkus nugriau
ti Tuolaikinę Valdžią ir steigti 
darbininku diktatūrą (valdžią).

POLITIKOS TREMTINIUS 
IR GRĮŽUSIUS IŠ KITŲ 
KRAŠTŲ REVOLIUCIONIE

RIUS IMS KARAN.
Iš Petrogrado, 22 bal., atėjo 

žinia, kad visi paliuosuotieji po
litikos kaliniai ir- Sibiro politi
kos tremtiniai (žinoma, ir grį
žusieji iš kitų kraštų revoliucio
nieriai) birželio mėnesyje bus 
pašaukti j armiją, kurie nėra 
liuosi nuo kariuomenės. Iki bir
želio mėnesio jiems buvo duota, 
mari “amnistija”.

KORESPONDENCIJOS

Buvo priimta re- 
TO- 

aiškino socializmą ir ragi- 
rašytis į kuopą. Pagirtina, 
Bronx’o moters pradeda vei-

Visos išvien energingai

kp. turėjo koncertą ir buvo at
vaidinta komedija “Amerikoniš
kos vestuvės”; sakyta keletas 
deklamacijų; Aušros choras pa
dainavo kelias daineles. Pertrau
koj d. J. Bučinskas trumpai pa
kalbėjo apie Rusijos revoliuci
ją.. Revoliucijai aukų surinkta 
$2.00 su centais. Publikos buvo 
nedaug, nes dvasinis vadovas 
iš sakyklos liepė savo avelėms 
neiti į pirmeivių surengimus.

Daug Vargo matęs.

Mina

prakalbai d. Neviackas perskai-^atvaizdinti visas baisenybes da
te rezoliuciją prieš karą. Visi battinio Europos karo! Broliai 
vienu balsu ją priėmė

Po prakalbai buvo duota ke
letas klausimų, kuriuos kalbėto
jas aiškiai atsakė.

Bal. 15 d. vakare buvo suren
gta “juokų vakaras” bendromis
spėkomis LSS. 134 kp., ir L. M.:
P. S. 34 kp. M

J. J. Jatis. ,;

katalikai, imkit pavyzdį ir sau 
persistatykit ar Komos agentai 
trpkšta darbininkų klesai gero
vės? Ar t jie sau ? Paveikslas aiš
kus/iš paskutinio atsitikimo, kad 
jiems nerupi jus laimė, tik jų 
pačių : gerbūvis, o jus trokšta 
laikyti tamsybėj, nes lengviau 
išnaudoti. Taip elgiasi Dumčiai, 
Miliauskai, Bartuškos ir visą 
gauja juodosios armijos RomosFREEMAN SPUR, ILL.

Lietuvių gyvena apie 7 šei- agentų! Laikas mums, ^darbiniu- 
mynos ir 12 pavienių. Visi dir
ba kasyklose, išskiriant 1 šeimy
na, kuri užsiima bizniu. Lietu
viai ir kitataučiai čia yra pasken
dę girtuoklystėj, todėl peštynių, 
nėt iki žmogžudysčių būva.

Ar ne laikas mums, darbinin
kai, mest tą blogą papratintą, 
kuris mus kankina ir neša mums 
blogo. Sutverkime socialistų 
kuopelę, skaitykime laikraščius, 
tuomet mes matysim iš ko kįla 
musų nelaimės ir vargai.

“Kovos” skaitytojas.
BRONX, N. Y. 

Moterų veikimas.
Kovo 15 d. LT M. P. S. A. 31 

kp. surengė protesto prakalbas 
prieš maisto brangumą. Kalbė
jo J. Jukelis iš New Yorko; 
pukiai aiškino, kodėl kįla mais
to brangumas, ir agitavo vyrus 
ir moteris organizuotis, kad ga
lėtume šio surėdymo sunkeny
bių išvengti,
zoliucija prieš brangumą, 
liau 
no 
kad 
kti.
veikdamos net trejas prakalbas 
ir pasilinksminimo vakarėlį Su
rengė. Ta kuopelė da neseniai 
susiorganizavo. L. M. P. S. A. 
31 kp. nutarė rengti paskaitų 
eilę ir didelį koncertą.

Publikos šįsyk susirinko nė- 
daugiausia. Geistina, kad, kai 
Bronx'e rengiama tokios prakal
bos, tai kad kuodaugiausia lan- 

’< kytųsi. Bronxe yra pusėtinai 
daug lietuvių, tik didžiuma apsi- 

kuopą. 
Su
eiti.

LSS. 52 kp. New Yorke, susi
rinkime kovo 11 d. nutarė įs
teigti vaikų mokyklėlę Bronxe 
ir pačiame New Yorke.

New Yorko Žvalgė.

Įsirašė kelios, narės į 
Aukų lėšoms surinkta 

Aukotojams širdinkai a-

sako, 
suži- 
visai

EASTON, PA.
“Kovos” num. 14 J. P. 

buk labai svarbu man esą 
not, kas yra J. P. Man tai 
nesvarbu, nes aš žinau, kas yra
J. P. Tai yra šmeižikas. Aš ne
reikalauju išteisinimo, aš reika
lauju faktinio prirodymo ir 42 
kp. pripažinimo, ar ta J. P. ko- 
erspondencija yra teisinga; ir 
jeigu butų 42 kp. pripažinus ją 
teisinga, tai bučiau ir užsimokė
jęs tą bausmę, kurią pats pasi
skyriau savo linosu noru. Bet ją 
42 kp. pripažino neteisinga; 
tai turėtų užsimokėti tą bausmę 
p. J. P. Jis sako, gal jis netu-

< rįs $25 užsistatyt. J. P. turi dau
giau, negu aš. Aš nesigailiu už 
teisybę užsimokėti, nes tada pa
sirodytų, kur teisybė. J. P. ma
to, kad jau jam atsieitų užsimo
kėti, tai nusiskundžia, kad netu
rįs. Apeliuoti į LSS. 42 kp. ne
sutinka, nes žino, kad kuopa 
pirmą savo nutarimą patvir- 
tįs; j trečiųjų teismą, sako su 
Vyturiu neisiąs. Mat Vyt. turįs 
faktus ir visa publika, buvusi 
tose prakalbose, pripažįs jį ne
kaltu. J. P. apšmeižė Vyturį, at
sakė ir pabaigė ginčus. Kiekvie
nas šmeižikas gali taip 'padaryti.

? Tokiu aš jį ir laikau.
F. Vyturis.

Mgfe BINGHAMTON, N. Y.
Ausros choro pusmetiniame 

susirinkime išrinkta valdyba se- 
E^^iįfeamiems metams: pirm. B. Ka- 
V* mįnskas, susin. sekr. J. T. Jan- 

fin. sekr. d Simolitfniutė, 
ižd. L, Tvarijonas. Linkiu ge- 

r .. t re z pasisekimo naujai valdybai.
S 24 d. L. M. R S. A 23

IŠ ARGENTINOS, 
los Condores, Ėst

Caran, F. C. P.
nelaimingas atsitikimas.

darbininkų užmušimo tu-

Con-

N. S. PITTSBURGH, PA.
Šita dalis Pittsburgh© yra pa

garsėjus gazo išdirbyste. Iš čio
nai naudojasi gazu visas Pitts- 
burghas. Dabartiniu laiku, šioji 
vieta yra saugojama, ir jau kėli 
vokiečiai tapo areštuoti. Yra 
kalbama, buk. jie norėję padaryt 
eksploziją gazo dirbtuvėje.

Balandžio 7 d. ant aštuonioli
ktos gatv. tapo nušautas vokie- 
tys Henry Smith. Nušovė jį sar
gas, panaktinis, kuris tuo laiku 
saugojo tiltą.

* Silemlek.

Vėl 
Po 4 
nelyj vasario 22 d. nepraslinko 
d a nė mėnuo, o jau ir vėl atsi
kartojo kruvina tragedija, išplė
šusi iš darbininkų tarpo du na
riu kapitalo dievaičiui.

Naktį iš 19 į 20 d. kovo tapo 
dinamito šuviu mirtinai sužeisti 
tunelyj du ispanu darbininku. 
Atėjus jiemdviem dirbti, jie ra
do dieninių. darbininkų iššautas 
skyles; bet viena s nębuvo visai 
nunešta. Apžiūrėję, kad da 3 
pėdos yra skylės, kuriai reikia 
dikčiai laiko iškalti kietam ak- 
menyj, — jie manė tą pačią sky
lę giliaus pakalsią, užsistačius 
mašiną, ir busią greičiau. Vos 1 
tik užtaisė mašiną, pradėjo kal
ti, pasigirdo šūvis, ir darbinin
kai, kurie buvo arti mašinos, ta
po abudu taip sunkiai sužeisti, 
kad vos teišgyveno 7 valandas 
ir mirė. Atsitikus nelaimei, da
ro tokį išvedimą, kad, šaudant 
dienos darbininkams, neeksplo- 
davo visas dinamitas, ir, turbut, 
jo kiek pasiliko skylės gale. Ka
da ^pradėjo kalti, eksplodavo.

Žinoma, kasyklų savininkas ir 
darban ėmėjas nebus atsakomy
bėj ; visada vers kaltę ant dar
bininkų “negabumo”. Bet kodėl 
tų pavojų nepašalina? Kodėl ka
syklų prižiūrėtojai neapžiuri tos 
vietos, kurioj buvo eksplodavi- 
mas pirma, negu ateina darbi
ninkai dirbti? Kodėl nepašalina | 
pavojų? — Todėl, kad darbiniu- < 
ko gyvybės apsaugojimas kapi- j 
talistui daugiau lėšuoja, kai pats 
darbininkas.

Kovo 13 d. Concaran mieste
lyj plėšikai papiovė vieną dar
bininką Butojarą. Jis tą pačią 
dieną buvo atsiskaitęs nuo dar
bo iš Mina los Condores. Jam 
Concorane belaukiant traukinio, 
vakaras atėjo. Jis norėjo važiuo
ti į Buenos Aires; iki traukinys 
ateis, jis nuėjo į krautuvę, ko 
tai pirkti. Plėšikai patėmijo, kad 
jis turi kiek pinigų, ir kuomet, 
susipirko viską, kas jam buvo 
reikalinga, einant į stotį, susiti
ko jį plėšikai, papiovė ir pinigus 
pasiėmė. J. J—ris. > j

FITCHBURG, MASS?
Balandžio 1 d, Liet, Jaunuo

menės draugija turėjo prakal
bas. Kalbėjo d. J. Neviackas, 
apie pašaipiųjų draugijų naudą 
ir kvietė rašytis- į L. J. Dv ku
ri yra. laisva nuo prietarų. Po

MINERSVILLE, PA.
Mot. Progr. Sus. 36 kuopa 

rengėsi statyti scenoj tragediją 
“Karės”. Tas veikalas paimtas 
iš Rusų-Japonų karo ir dabarti
nio Eurbpos karo, sutaisyta Se
no Vinco, iš atsitikimų šiame 
kare. Veikalas labai tinkamas 
šiam, momentui, kada krauju 
nudažyta Lietuvos žemelė ir 
užklota lavonais nekaltų . žmo
nių. Taigi moterįs sumdnė per 
Statyti tas visas baisenybes gy
vuose paveiksluose scenoj 15 d. 
balandžio*

Žinoma, pradėjus veikalo 
kintis, buvo išreikalautas 
džios leidimas, kad niekas 
trukdytų. Bet ant nelaimės, 
slinkus tūlam laikui, miesto gas- 
padorius mirė, o naujasis nieko 
nežinojo apie gautąjį leidimą, 
bet jam tas ^nė neapėjo. Ir vis
kas butų buvę gerai pavykę.

Bet štai kas laisvės neapken
čia ! štai kas varžo ^žmonių 
mintis, kas trokšta darbininkų 
kraujo, ir kruvinų skerdynių, 
kokios yra dabar Europoj! — 
Tai musų vadovas į dangų! Tai 
Kristaus įpėdinis, kuris skelbė 
meilę artymo, Romos agentas 
kun. J. Dumčius. Jis paskyrė' 
visą savo pamokslą 15 balandžio 
piudyt lietuvius prieš viens kitą, 
sėti neapykantą ir drausti, kad 
nedalyvautų jokiuose susirinki
muose, perstatymuose, prakal
bose, kur žmones veda prie su- 1 
sipratinio, prie apšvietos. Net 
įgraudino, kad jokį atsišaukimą, 
jokį laikraštį nė į rankas neim- i 
tų, — tik tas laikraštis geras, 
kurį jis paduos. Į prakalbas, su
sirinkimus, teatrus tik ten turi 
eiti, kur, jis palieps, t. y. kuni
gas. Tai Kristaus įpėdinio mti- 
lė artymo I Kristus skelbė meilę 
ir lygybę, tarp pasaulio tautų. 
O jo: įpėdiniai sėja neapykantą 
ir piudo minias. Ar da jums bro
liai katalikai neaišku, kad jus 
vadovai yra veidmainiai ir mela
giai?! Ar jus pamiršot, kada 
kun. A. Maliauskas rinko aukas 
Minersvillėj, ir kalbėjo apie ka
ro baisenybes, kad žmonės badų 
mirštą, medžių lapus ir žoles 
valgą, gindamiesi nuo bado? 
Ar jus pamiršot, kad jis Lietu
vos (žmonių vargus apipasakoda
mas verkė krokodiliaus ašaro
mis, norėdamas išrinkti pasku
tinius, centus. Dabar matote, i 
kaip jie atsineša į tuos žmones,, ' 
kunK nori gyvuose paveiksluose J

kai susiprasti ir nusikratyti tų 
paiazitų.

Eada moters rengėsi prie šio 
’ veikalo perstatymo, da Jungtinių 
, Valstijų karas prieš, Vokietiją 

neluvo paskelbtas, dėlto nė pa- 
" vojus negrėsė perstatyęnuL Del 
, svirtinės valdžios negręsė nė 
> šjaiie momente. Bet gręsė nuo 
į juodosios armijos ir juodašimčių 

vyčių, kurie šiame konflikte ga
li pasinaudoti, įskundžiant val
džiai, kad turės perstatymą .prieš 
kaią, kuris šiame laike yrą už- 
dratstąs. Bet nabagai apsiriko. 
Vyriai, kurie stovėjo prieš sve
tainę, ir Jaukė tos minutos, ka
da (policija išvaikys publiką, ir 
areštuos komitetą, tai jie tyčio
sis ir kels lermą, kad jų juodas 
dartas pavyko. Bet, nabagų lū
kestis buvo veltui ir kaip šuo 
musę nurijęs, taip vyčiai nosis 
nuleidę, nuslinko nuo svetainės.

Vakaras pavyko pasekmingai, 
publikos susirinko 
skaįtlingai. Atsilankė daug sve
čių j iš Shenandoah, 
City, St. Clair ir kitų aplinkinių 
miestukų ir visi pilnai užganė
dinti. Tik neapykantą užsitrau
kė nuo publikos vakaro stabdy- 

L tojai,
Gaila, kad vakaro programas 

negalima buvo išpildyti, ir gaila 
aktorių truSo, kurie buvo gerai 
prisirengę perstatyti “Kares", 
nes apskundus valdžiai uždrau
dė perstatyti apie kartis. Bet, 
kąda aktoriai buvo išsilavinę 
įvairių pamarginimų, tai vaka
ras gana gerai pavyko; buvo 
puikus savo įvairumu.

Vakaro programas buvo ši- 
toks: Vakarą atidarė M. J. Ra
manauskienė ; trumpą prakalbą 
pasakė J. Ramanauskas; pianu 
pritariant, moters sudainavo 
“Klaidos yra ant šio svieto, su
siprask! t žmonės”; kvartetas su
dainavo “Tykus, tykus vakarė
lis”. Deklamacijos: “Į darbą”, 
pasakė Biruta Kavaliauskiutė; 
“Brangi Gamta”, — U. Bagdo
nienė. Solo “Internacionalas” — 
Juliiis Krasnickas; duetą “Ba
daujančių giesmė” — Julius 
Krasnickas ir M. Žioba. Dekla
macijos : “Mano troškimai” —

Bagdonienė; “Kareiviu bu
vau”, — E. Klevinskas. Mono
logus: “Kodėl mane mergos ne
myli?” — A. Dilius; solo “Iš 
kalėjimo” — J. Krasnickas. Dia
logas: “Kareivis ir oficieris” — 
V. Ciudinis ir M. Žioba. Dekla
macija: “Ant karo lauko” — Al
dona Mikalavičiutė. “Džian 
Bambos divorsas”: Džian Bam
ba — U. Bagdonienė, Keidė, D. 
Bambos boba — Kasperavičie
nė, lojaris — V. Samuolienė. 
Monologas “Senbernis” — Ona 
KĮevinskienė. Monologas “Seti- 
mergė”J. Čiudinienė. Dialo
gas “Šeimynos tėvas” — V. Čiu- 
dinis ir J. Čiudinienė. Solo “Lai- 
vinas” — J. Krasnickas. Solo 
“Tykiai Nemunėlis teka” — Al. 
Mikalavičiutė. Deklamacijos | 
“Pabuskim vargdienės” — Stri
maitienė ; “Liūdnos mintjs” — 
Biruta Kavaliauskiutė. Monolo
gas ’ “Nelaimingas žmogus”, — 
V. Ciudinis; “Dievo duotasis, 
arba žmogus ant bačkos” — J. 
Žeikus. Pianu pritariant moters 
sudainavo “Caras”; tos pačios 
moters dainavo “Stokim ant ko
jų mes darbininkai”; vyrų cho
ras dainavo “Mes razbaininkė-? 
iiai” ir' taip vakaro programas 
užsibaigė.

Rodos nuo vakaro pusėtinai 
atliks moterims pelno; bet kiek
vienas jų surinktas centas eis 
progresui. Norėjimas sustabdy-

stebėtinai

Mahanoy

mo- 
val-
ne-

pra-

SOI

ti moterims vakarą taip jas su
judino, kad greitu laiku žada 
perstatyti scenoj tokį veikalą, 
kuris nebus priešingas valdžiai 
šios šalies, o išves į aikštę kuni
gų “gražius” darbelius. Tai bus 
atlyginimas už stabdymą pro
greso.

Dainos taip publikai patiko, 
kad iššaukė paantrint, ypatingai 
tas visas, kurioms pianu pritarė 
p. M. Bražukiutė.

Pasibaigus vakaro programui, 
vakaro tvarkos vedėja ištarė šir
dingą ačiū publikai už ramų už
silaikymą ir pritarimą moterų 
žengimui pirmyn, nežiūrint per
sekiotojų. J. Ramanauskas.

PITTSBURGH, PA.
Balandžio 7 d. buvo mitingas, 

kuris išnešė protestą prieš šios 
šalies neteisingą vėlimąsi j ka
rą. Kalbėjo baptistų kunigas H. 
W. Zoller. Pasmerkė visą šios 
šalies surėdymą ir još neteiso- 
tus darbus, rodė, kaip kapitalis
tai žudo darbininkus, ir perse
kioja jų organizacijas. Bal. 8 d. 
jis buvo suimtas ir pasodintas į 
Pittsburgh© kalėjimą, bet užsi- 
stačius $5000 kaucijos, buvo 
liuosuotas.

Tai kokia laisvė: ką kalba 
pitalistai, tas viskas šventa, 
jeigu darbininkas kalba, tai 

išdavikas.
Silemlek.

pa-

jis

ka- 
bet 
jau

STAMFORD, CONN.
Neseniai šio miestelio biznie

rių St. Tekorių patiko nelaimė. 
Belipant trepais nuo antro aug- 
što 
gęs

nupuolė ir tris dienas pasir 
mirė. Buvo įsigėręs.

Juoz. Dailidė.

AKRON, OHIO.
Į LSS. 244 kp. surengtas pra

kalbas atėjo apie 100 žmonių. 
Kalbėjo d. Grigaitis, apie Rusi
jos revoliuciją ir apie gręsiamą 
Amerikai karą. Aukų revoliu
cijai surinkta $27.

K. Kuopietis.

IŠVAŽIAVO Į RUSIJĄ.
Balandžio 23 d. iškeliavo Ru

sijon (per Seattle, Wash, ir 
Vladivostoką) 97 rusų politikos 
pabėgėliai. Jų tarpe ir 3 musų 
draugai: Kapsukas, Giedrys ir 
Jasaitis.

Trečios partijos laivas išeis 
pirmose dienose gegužės. Lietu
vių važiuoja šie dd.: P. Kurku- 
lis, J. Kuikulienė ir D. Mariu
kas (iš Philadelphijos); ir J. Pa 
rulis (iš Brooklyno).

MONTELLO, MASS. 
Tautinmikai—šnipai. '

Pastarame Liet. Taut. Namo 
draugijos1 mėn. susirinkime tau
tininkas H. Staupas maldavo su
sirinkusiųjų: <JSusimildami, ne- 
atimkite teisę “Liet. Mokslo Dr- 
jai” vieną kartą į mėnesį nau
dotis dykai svetaine viešoms 
sueigoms, bei pramogoms... Mes 
daugiau p. Goldui neleisime agi
tuoti už karą.” Sį sykį pirminin
kas buvo “toks”... Bet kadangi 
tie ponai pirmininkai daug kar
tų jau yra buvę “tokie”..., todėl 
nė p. H. S. verkšlenimai nepa
gelbėjo — svetainės dykai nu
tarta neduoti. Ten-pat taut, 
“lyderis” A. Vaitkus ėmė gąz- 
dinti> kad už tokį “nekultūrin
gą” elgimįąsi L. T. N. Dr-ja tu
rėsianti nesmagumų; ‘esą, miesto 
administracija antdės daugiau 
mokesčių / ant L. T. Namo.

Panašiai' buvo “susirūpinęs” 
ir pastarasis “Mokslo”^ (Y. M» 
C. A liet, skyrius) draugijos su
sirinkimas. Klausimaskocįel 
miesto valdžia nesirustina, jei 
kitos draugijos negauna dykai 
svetainės? Be to, kas tą viską 
miesto valdžiai- perstatys ? — ai
šku, kad “broliai” tautininkai iš 
“Mokslo” draugijos. * Jei taip, 
lai susipratę lietuviai turėtų pa
mąstyti, ar verta remti “Moks
lo” draugija, jeigu joje randasi

MONTELLO, .MASS.
“Kovos” N 15 tilpo anonymė 

žinutė, kur sakoma, buk socia
listai kvietę vietos sandariečius 
į debatus... Netiesa! Socialistai 
tokiais niekais, kaip kad stoji
mu prieš publiką į debatus su 
sandarieČiais, neužsiima. Nerei- » 
kia rašyti to, ko nėra buvę, ę> 
tuomet bus galima, jei ne pavar
dę, tai bent slapyvardį po raši
niu padėti..^ Geriau nerašyti, ne
gu rašyti neteisybė. £ia nema
nau barti, o tik noriu patarti.

Kurna.

WORCESTER, MASS.
Balandžio 15 d. LSS. 40 kp. 

Choras turėjo prakalbas. Kal
bėjo F. Bagočius. Plakatuose 
buvo garsinta, kad kalbėsiąs L. 
Pruseika. Bagpčiaus kalboj buvo 
daug negražių įsitarimų, keiki
mų. Bet publikos dalį užganėdi
no. Po prakalbų buvo renka
ma aukos Rusijos ’ revoliucijai; 
surinkta 60 dol. suvirs.

LSS. 40 kp. ruošiasi į 1 Ge
gužės apvaikščiojimą, kurį rėn- 
gia visų tautų vietos socialistai, 
pinigais kuopa prisidėjo jau su 
$25.00.

Taip-pat kuopa rengia labai 
didelį koncertą gegužės 27 d. 
Pelnas bus LSS. namui.

Kupiškio Vabaliukas.

WORCESTER, MASS.
Išsiilgęs laukiau balandžio 22 

d., nes tą dieną buvo rengiamas 
LSS. 40 kp. Choro koncertas. 
Nors koncerto pradžia buvo gar
sinta 7:30, bet jau 7 vai. buvo 
800 žmonių ir vis dar į salę 
daugiau plaukė.

Prasidėjo koncertas. V. L. Be
nas sugriežė Marselietę. Choras 
sudainavo “Tu, kurs klaidžioji, 
sudainavo “Tu, kurs klaidžioja, 
darbininke”, “Serenada”, “Kur 
banguoja Nemunėlis”, “Paukš
teliai mieli”, “Sukeikime kovą”, 
ir “Darbininkų Marselietę”. 
Merginų Choras padainavo; 
“Plaukė sau laivelis”; Vyrų 
Choras — “Kaitink šviesi ^u- 
lute’r; sdlo padainavo p-lė M. 
Jablonskiutė, angliškai. Dai/ioe 
puikiai nusisekė. Tai vis reikia 
padėkuoti jo vedėjui p. J. Dir- 
veliui. Kitą dalį išpildė “be- 
nas”. M. Dusevičia pasakė trum
pą prakalbėlę. Rengėjams rei
kėtų patėmyti, kad, rengdami 
tokius koncertus, surengtų sy
kiu su “bėnu”, nes benas su bu- 
bnais ir žviegiančiomis triubo- 
mis gadina gautą malonų įspų- 
dį iš dainų, ypatingai nereikėtų 
nors tokie kariški dalykai griež
ti, kaip “Battle of <the Nations”.

Bet-gi vis man šis koncertas 
liks ilgai atmintyj savo žavėjan- 
čiais dainomis. Žmonių buvo 
apie 1000, kas reiškia, kad turės 
gerų pasekmių ir rengėjai. Be- 
ja tą dieną ir bažnytinis choras 
turėjo koncertą ir kun. Jakaitis J 
per pamokslą grasino parapijo- , 
nams, kad neitų į socialistų kon
certą, bet, matyt, jau jo para- 
pijonįs ne visi avinai

Kupiškio Vabaliukas.

ROCKFORD, ILL.*
Balandžio 15 d. buvo prakal

bos, surengtos Lietuvių Draugi
jų tarybos. Kalbėjo d. P. Griu 
gaitis apie Rusijos revoliuciją. 
Pasakė daug ko, kas buvo rašy
ta “Kovoj” d. V. Kapsuko. 
Tarp kit ko sakė“socialistai 
klysta, kad eina į ministerijas ir 
į kitas augštas valdžios įstai
gas, nes jų yra mažuma ir jie 
tenai nieko negali nuveikti.” 

Antras kalbėjo Valparaiso 
studentas K. Bartašius. Kalbė
jo apie viską labai trumpai, to
dėl daug dalykų sunku buvo su
prasti. Abelnai imant jis ir ge
ro pasakė; ragino kiekvieną 
liuosą valandėlę pašvęsti skaity
mui gerų knygų ir laikraščių. | 
Dainavo du chorai: S. J. R. miš
rus choras ir “Kanjdiy”. Publi- 

tokių juodašimlčitj, k| nesidrovi ^kos atsilankė 315. Aukų Rusi- ■ 
jos revoliucijai surinkta $28.50.

NJeseniai lankėsi kun. M. X, 
Mockus su* misijomis. Jis suga-

skųsti miesto politikieriams lie
tuvių kultūros įstaigą — L. T. 
N. Draugiją. Greitas.
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dino daug “avinų” ir “avelių”.
Vietinis kun. K. Taškunas 

parsikvietė A Račkų, kad tas 
sustiprintų “aveles dvasioj”. Ba
landžio 15 d. A. Rack u s plūdo 
tuos žmones, kurie liepia nesi
duoti kirpti; daugiausia teko so
cialistams ir M.

Tūli ex-socialistai 
kuopos narius nuo 
S. S. 75 kp. labui. 

. sykit tdkių žmonių.

Mockui.
atkalbinėja 

veikimo L. 
— Neklau- 
Jie del as-

menio piktumo nori kenkti 
čiam kuopos darbui.

Vergas.

B

atre užgriežus Amer. himną pu
blika sustojo; bet vienas žmogus 
nestojo, tuomet patriotai suma
nė nulinčiuoti. Kuomet pradėjo 
eiti iš teatro, tarpe durų pradė
jo mušti per klaidą vieną žmo
gų, tikrą patriotą o tas “kalti
ninkas”, kuris sėdėjo, ramiai sau 
nuėjo.

Patriotas patriotų kumščių pa
ragavo. N. J. Vabalininkas.

pla-

SO. BOSTON, MASS. 1
Tarptautinės prakalbos paminė- 1 

jimui Rusijos Revoliucijos. i
Balandžio 15 d. Peoples 

Temple salėj buvo tarptautinės 
prakalbos, kurias surengė So
cialist Plarty ir Young Peoples 
Socialist League. Dalyvavo šių 
tautų skyriai: lietuvių, ameriko
nų, rusų, finų ir žydų. Paminė
jimui Rusijos revoliucijos pro
gramas susidėjo štai iš ko: 1) 
Latvių Socialistų orkestras iš 
Roxbury pagriežė darbininkų 
himną ir Marselietę du kartu 
(publika privertė antru kartu 
griežti) ; 2) kalbėjo d. N. Bu
kharinas, “Novy Mir” redakto
rius rusiškai; 3) ta pati orkes
trą pagrajino laidotuvių maršą 
žuvusiems revoliucionieriams 2 
kartu; 4) kalbėjo d. L. Prusei
ka, “Laisvės” redaktorius lietu
viškai ; 5) d. W. Bauman “Fin- 
.nish Daily” redaktorius iš Fit
chburg kalbėjo finiškai; 6) au
kų rinkimas Rusijos revoliuci
jai : surinkta $79.00; 7) tvarkos 
vedėjas d. W. T. Colyer, per
skaitė 2 rezoliucijas: pasveikini- 

' mas Rusijos revoliucionierių ir 
antra, protestuojanti prieš An
glijos valdžią už sulaikymą re
voliucionierių, važiuojančių į 
Rusiją; 8) kalbėjo d. S. H. 
Friedman, žydiškai; 9) kalbėjo 
drgė dr. I. Kanskow (moteris), 
angliškai Iš visų viršui minėtų 
kalbėtojų, kiek patyriau, visi 
prišilaikė tos nuomonės, kokios 
ir a. V. Kapsukas, ir visi aiški-

o, |fcadTR*pd z ia rikos, M iii ūko vai 
ir kiti tam panašus yra buržua
zinės partijos šulai, o ne revo- 
HuciotSeriai. Žinoma, publika 
Visus pasitiko entuziastiškai 
Labiausia publika plojo draugei 
Kanskow, — ji ragino darbinin
kus vienytis, organizuotis ir pa-

■ tiems skaityti ir studijuoti. Sa
kė, kad ateis tie laikai, kada

į dona vėliava, plevėsuos ant 
t tojo namo Washingtone,

dabar yra Rusijoj.
• seika 

: aįškiai
» euzijos 

'1 Uždrožė
klerikalams; nurodė kun. Lau- 

k kaičio ir kitų darbelius 1905 m. 
t revoliucijos laiku.
PRezoliucija prieš areštavimą Ru- 
t sijos revoliucionierių Kanadoj.

“We, 3000 workers of Boston, 
p 5 Mass. United States of America, 
^/at a mass meeting assembled in 

People’s Temple, Boston, on 
^Sunday, April 15th, 1917, pro- 
\ test most vigorously against the 
^ English' Government, arresting, 
K and detaining, in Halifax/a Ru- 

R; ssian revolutionists: 
|/$XJhudnoVsky, Muchina . 
JKp^XJthers, returning home from 
^yVnited States.

“We brand this act of 
'■ English Government >and 

C/ mand the immediate release of 
our detained comrades.

Brocktono Reporteris.

I Drg. 
gana plačiai 
piešė apie 
revoliuciją, 

gerai

GARDNER, MASS.
8 d. buvo prakalbos 

i Hali. Kalbėjo Wm. B.
iš Hartford, Conn. Kal-
njirodinėjo planus', kokiu

Bal. 
Ryans 
Debes 
bėtojas 
budu gatima butų palengvinti I 
pragyvenimo sunkumą dabarti- J 
niu laiku. Jis patarė organizuo- 1 
tis į draugijas ir be perkupčių ] 
patarnavimo pirkti produktus. ' 
Galima busią produktai pirkti : 
50 proc. pigiau negu dabar.

Užbaigus kalbėti buvo dis
kusijos kas del siūlomų planų. 
Iš publikos pasipylė eilė klausi- 
miį bei kritikos.

Bal. 4 d. Lietuvos Sūnų drau
gystė savo susirinkime nubaudė 
LSS. 89 kp. Reporterį 50 centų 
už tai, kad jis parašė “Laisvėj” 
apie draugystės prakalbas. Tas, 
kas buvo rašyta, — tai tikra tei
sybė; bet nariai pyko, kam čia 
turi apie juos rašyti.

Bal. 10 dx M. J. Vaitiekus, S. 
Kulbis, R. Mitchell ir A. Rainis 
parengė Šokius Casinio Hali 
naudai LSS. namo. Uždarbio ne
buvo. Minimi draugai žada kitą 
vakarą rengti tam pačiam tiks
lui.

Balandžio 1 d. vietos socialis
tai surengė protesto prieš ka
rą mitingą Liberty Hali. Žmonių 
susirinko labai daug. Finų benas 
sugriežė keletą sykių, paskui 
prasidėjo prakalbos. Kalbėjo d. 

į W. T. Colyer. Priimta protesto 
rezoliucija ir pasiųsta prez. Wil-

► šonui. LSS. 89 kp. Reporteris.

rau- 
bal- 
kaip 
Pru- 

ir 
Pran-

taip-pat 
tautininkams ir

KENOSHA, WIS.
Balandžio 1 d. LSS. 58 kp. 

surengė prakalbas, tikslu pasvei
kinti Rusijos revoliuciją. Kalbė
jo “Naujienų” redaktorius d. P. 
Grigaitis. Kalbėjo du sykiu. Pir
mą sykį kalbėjo apie Rusijos 
revoliuciją, nurodydamas kodėl 
kilo Rusijoj revoliucija. Nuosa
kiai išdėstė, kaip žmonės nebe
galėdami pakęsti supuvusiais, sa
vo laiką atgyvenusios, valdžios, 
trenkė šalin carą su jo pasekė
jais.

Antru sykiu kalbėtojas puikiai 
nupiešė dabartinį šios šalies gy
venimą ir valdžią, ir dabar
tinius nuotikius Amerikos su 
Vokietija. Žodžiu sakant, publi
ka likos užganėdinta. Aukų re
voliucijai surinkta $15.31,

Buvo ir deklamacijų, kurias 
atliko dd. M. 
ftjminienė.

Aukotojam 
širdingą ačiū.

giau, taigi ir mes neprivalome v 
jais užsileisti”.

Man paklausus, kur tą vėliavą 
statys, — atsakę, jog ant vieno 
augštesniųjų fabrikų, stogo.

Tai išgirdęs, aš nuėjau prie 
savo darbo, palikęs kitus bekal
bant apie tą vėliavą.

Matyt buvo, kaip nenoromis 
davė tuos “kvoderius” ir pusdo- 
lerius, bet — visi davė, tik iš 
vienas atsiskyriau. Gal didžiu
ma ir nebūtų davusi; bet bijojo, 
kad nepavarytų iš darbo, nes y- 
ra tokių, kurie buvo išbėgę iš 
tos vietos ir paskui vėl atgąl 
įsiprašė jau net kelintą sykį. Tii- 
gi, patįs darbininkai pradėjo 
sakyti formanui, kodėl aš neda
vęs į pinigų vėliavai, 
prieina formanas ir klausia ko- 

, del aš neduodąs. Aš vėl jo klau- 
i siu: kur jus tą vėliavą statysi? ;

Jis sako: “Ant vieno augščiau- ; 
■ siu kompanijos nam|ų”. Aš atsa- : 
. kiau, jog ant kompanijos narių 
• gali kompanija savo pinigais vė

liavą pastatyt, o aš nesu jęks 
- kompanijos narys* ir neduosiu.

Formanas, nieko nesakęs, rit
ėjo. Ant rytojaus jau buvo nja- 
tyt, kaip tai bosams nepatiko, 
nes jau jų buvo visiems išpasa
kota, kad visi_ darbininkai divę 
vėliavai, tik atsiradę kokie trįs 
visam fabrike, kurie nieko ne
davę.

Paskui, bosui atėjus, priėjęs 
airys formanas prie manęs, 
klausia vėl apie tą vėliavą. Min 
atsakius tai-pat, ką ir pirmiau, 
jis, šalin eidamas, per dantis 
pratarė: “Matyt, kad tu nenori 
čia dirbt, jeigu taip darai”. |— 
“Gal but ir taip”, atsakiau jam.

Darbai čia gerai eina, bet, va
sarai artinanties, žmonės prade
da šnekėt api# važiavimą kitur; 
todėl kompanija, bijodama, kad 
darbininkai neišvažinėtų, prilip
dė prie sienų plakatus, kuriuose 
patariama darbininkams geriau 
dirbti vietoj, nes priešingai pa
pulsiu į militarės šalies rankas.

O iš to fabriko, esą, neimsią 
nė kariuomenėn. Kiek tame 
teisybės, nežinoma.

P. Darbininkas.

Paukštienė ir M.

ir rengėjam tariu
A. M. Pakšys.

Antgalo,

bininkų. Kapitalistai traukė i 
darbininkų prakaitą fabrikuose, < 
sankrovininkai — sankrovose; o ( 
kunigai bažnyčiose ne tiktai 1 
čiulpė darbininkų kraują, bet ii* i 
kvailino jų smagėnis. t

Bet štai tame tamsiame kam
pelyje susitvarkė ir, įstojus dau
giau energingų darbininkų, pra
dėjo plačiau veikti LSS. 31 kp., 
kas, žinoma, klerikalams ir ki
tiems “apaštalams” labai nepati
ko, nes kuopa atitrauks daug 
asmenų nuo bažnyčios ir avija 
susimažjs. Tat\ jie ir pradėjo 
neva veikti. Praeitais metais, sa
kant prakalbas buvusiam Easto- 
no parapijos kun. Gudaičiui ir 
šmeižiant socialistus, vargais 

, negalais pasisekė sutverti vy- 
• čių kuopą ir parapijos dalį... Bet 
■ kiek prakaito išlieta, kiek šmei

žtų išgirsta, kol jie tai atsiekė: 
socialistai buvo vadinami vagi
mis, kvailiais ir žmogžudžiais, 
ko galima girdėti ir dabar iš pa- 
silikusio “apaštalo”.

J. J. Stankūnas.

nius ir nori daugiau įsigilint į j 
socializmo mokslą. Kada bus < 
didesnė “Kova”, bus daugiau ir - 
vietos, tada bus galima tarp il
gų: straipsnių talpint ir trumpes
nių. Tada mes galėsim įgyt dau
giau pašalinių skaitytojų ir grei
čiau bus galima padidint sąjun- 
giečių eiles. Mažiau apsiskaitę 
draugai ir skaitytojai trumpų 
straipsnių, laikui bėgant, daugiau 
susipras, ir prie ilgų straipsnių 
prioras.

“Kovos” N 15, straipsnyj “Dė
lei “Kovos” gerinimo” pati au
torė, nepasijuto, kaip pati save 

’ sumušė savo argumentais, sa
kydama : “Musų pareiga ne skai- 

J tytojus gaudyt, ale juos budint 
iš miego”. Tai čia ir klausimas: 
kaip mes budįsim, kad mes ne
turėsim tų skaitytojų. Mano 
nuomone, turėtų but didžiausia 
pareiga gaut kuodaugiausia 
skaitytojų ir budįt plačias 
nias iš letargo miego.

F. J. Bacevičius.

gyną, 2336 S. Leavitt St., Chi? 
cago, Ill. Viešo Knygyno dele-- 
gatų susirinkimas 3 d. kovo, 
1917 m., visi delegatai to susi
rinkimo išreiškė savo pagarbą 
visiems laikraščiams, kurie eina 
veltui į musų knygyną ir nutarė 
pasiųst padėkos laiškus.

Lietuvių Viešas Knygynas. 
Knyg. M. Daučius.

mi-
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už metus darbo. Man ro-

Trotzky, 
and 
the

the 
de-

/ SO. BOSTON, MASS.
Raudonų vėliavų vakaras naudai 

“Naujosios Gadynes”.
d. Lietuvių salėj bus 

tarptautinis vakaras. Užkviesta 
rusai, finai, gydai, latviai ir a- 
merikonaL Programas bus labai 
įvairus. •
vy^SS. 60 kp. rengia paskaitas 
kožną ketvergą. Skaito Bago- 

Paskaitų temos:. “Senovės 
tikėjimai”; Bet praeitą ketvergą 
pabaigęs paskaitą, pasakė pa- 

“spycių”.
Balandžio 11 d. Gayety The

, NASHUA, N. H.
Balandžio 15 d. buvo prakal

bos, kurias surengė LSS. 192 kp. 
Kalbėjo d. L. Pruseika, apie 
Rusijos revoliuciją. Visiems pra
kalbos labai patiko, išskyrus p. 
Zavadską, kuris pabėgo nuo so
cialistų kuopos. Aukų revoliu
cijai surinkta $15. Gal butų 
daugiau aukų surinkta; bet mu
sų ex-socialistas stengėsi tam 
kenkti, keldamas trukšmą. Kal
bėtojui prilyginus tą asmenį prie 
vyčių, tai jis nuleido nosį; o 
žmonės turėjo gardžių juokų.

Balandžio 8 d. 
vakarienė, kurią 
192 kp.
Lowellio, Mass.; 
apie 
dėjo 

: ei jų, 
1 Mes, 

me draugams lowellieciams, ku
rie įvairiais pamarginimais pui
kiai visus atsilankiusius paten
kino; taip-pat ačiū d. V. Želio- 
niui, kuris pasakė puikią prakal- 
bėlę apie Rusijos revoliuciją ir

Svečių

yra

surinkti visas žinias imtų 
laiko, kurio aš taip mažai

Apie jums neaiškius da-
spręskit patįs .sau. Apie

ATSAKYMAS LSS. 
KUOPAI.

Nesusipratimus iš naujo kelti 
griežtai atsisakau. Nuo pat pra
džios 
daug 
turiu, 
lykus
delegato siuntimą į 9-jį LSS. 
suvažiavimą nesirūpinkit, nes 
kas siuntė, tas ir apmokėjo; ir 
čionai pilnai teisotas pasielgimas 
kas del atlyginimo rajonui sko-x 
los. Štukų nedariau. F. BaČkis.

SAGINAW, MICH.
Suokalbis prieš socialistą, unijos 

prezidentą.
Bal. 13 d. unijos prezidentas 

buvo pakviestas pas kasyklą su 
reikalu. Tūlas kompanijos klap
čiukas užsispyrė, kad prez. nu
siimtų kepurę prieš iškeltą ant 
kasyklos vėliavą. Prezid. atsi
sakė; pasakė kad kapitalistų vė
liavos nesyeikįsiąs. Tuomet 
kompanijos agentukas apskun-| 
dė prez. Krachildą miesto val
džiai. Sužinoję apie tai darbi
ninkai užsistojo už prezidentą 
ir pareikalavo prašalint skun
diką iš darbo. Kompanija buvo 
priversta išpildyt darbininkų 
reikalavimą. V; Barauskas.

CENTRO SEKRETORIAUS | 
ALGOS DELEI. ,

Kadangi kalbėjimui šio klau- 
simo jau laikas baigiasi, o ma- 

į tosi - įvairių nuomonių, todėl ir | 
man lai buna leista išreiškti sa- 
vąją.

Tūli draugai sako, kad $120 
yra perdidelė alga centro sekre- 
torei
dosi, draugai, kad visai neperdi- 
delė, jeigu mes 
kyti atsakantį tai įstaigai žmo? $ 
gu. 
čiutė metus laiko uždyką dir
bo, 
čiuoti. 
ėmus sekantiems metams, gal 
butij prisiėję likti visai be se-? 
kretoriauš arba pasiganėdinti to
kiu, kokį butume gavę. Vistiek, 
ar toliaus bus sekretorium d. 
Benesevičiutė, ar kas Įeitas, nei 
vienas, kuris gali tą darbą atlik
ti, nenorės dirbti be atlyginimo.

Mums, 
Tsvarbiau 

gij taip 
kant už jo darbą, negu gailintis 
atlyginti 
imti tokį, koks apsiims. 
bejoju, kad atsiras draugų, ku- | 

L rie apsiimtų ir pž $75 dirbti, bet. « 
gal tie draugai bus nekompeten- 
čiai tai įstaigai, ir pertai draugi- 
ja turės daugiau nuostolių, negu 
tie keli doleriai.

Mes jau žinome, kurie esame 
dirbę sekretoriais rajonų, kuo- 
py 
ten 
tai ne bile Jkokia draugijėlė!

tai reikia pašvęsti netik visą*^^| 
kusį nuo darbo laiką, bet ir 
šventadienius. Dar daugiau, 
nuo centro komiteto kompeten? 
tumo priguli juk visos musų. j|| 
draugijos gyvumas ir bujojimas.
Kuopų-gi dalis laiko tik vieną , 
susirinkimą į metus, taigi prie

■ darbo neprisideda.
Manau, kad d. V. Vasys per- .-3j 

skaitęs d. sekretoriaus trumpą J 
paaiškinimą “Kovos” N 15 s- 
m., kokį darbą sekretorius turi ^8 
atlikti, (o toliau, bus jo da dau- 
giau) supras, kaip klaidingai, ji^S| 
manė apie tą darbą, kada “Ko- 
vos” N 12 š. m. rašė: “Kuoptt^ 
susitvėrė, prisiuntė mokesčius, -J 
tai ir spakaina su ja iki kitų1 
metų”. A. Petriką.

norime užlai-

Laimė, kad d. Benesevi-

Ųž tą mes jai turime a- 
O jeigu ji butų neapsi-

draugai, yra kur-kas ja 
užlaikyti tinkamą žmo- | 
svarbioj įstaigoj, apmo-i jį

LSS. ARG. C. K. POSĖDIS ;
laikytas 18 d. kovo 1917 m. i

Tarimai. ;;
1. Kadangi iki šiam laikui da 

nebuvo galutinai nustatyta narių 
tvarka, suspendavimas bei iš
braukimas, tai liko nutarta se
kančiai:— narys neužsimokėjęs 
mėnesines mokestis per 3 mėne
sius, lieka suspenduotas (atima
ma balsas bile kokiame LSS. 
Arg. balsavime). Narys neužsi- 
mokejęs 6 mėn. nepaaiški
nant priežasties neužsimokėji- 
moh lieka išbrauktas iš t LSS. Į 
Arg.; paaiškinant priežastį ne- 
užsimokėjimo, gali prigulėti 9 
mėn.

2. Girdint per laiškus iš 2-ros 
kuopos, ’ kad ten randasi nesą
monių ir betvarkė, tad C. K. nu
tarė sušaukt 2-ros kuopos su
sirinkimą 7 d. bal. 1917 m. ir li- 

paskirta pasiųst org. d. T.
dabartinio 

Kelionės 
iš Sąjun-

kelis dolerius’viršaus, 
Nea- oibuvo draugų 

surengė LSS.
atsilankė iš 

viso atsilankė 
Vakaras susi-

MEDICINE HAT ALTA. 
CANADA.

Birželio 1 d. vietos soc. kuopa 
turėjo nepaprastą susirinkimą, 
kuris buvo sušauktas tikslu 
svarstyti dabartinį Rusijos revo
liucinį judėjimą ir piniginiai pa
remti jį. Susirinkiman atsilan
kė visi kuopos nariai ir keletas 
simpatizatorių.

Pirm. J. Žebrauskas trumpai 
paaiškino sus. tikslą ir reikalin
gumą paremti aukomis y revoliu
cinį judėjimą Rusijoj; vėliaus ir 
kiti draugai išreiškė nepasitikė
jimą dabartine Tuolaikine Ru
sijos valdžia, kadangi jos didžiu
ma toli-gražu nėra darbininkų 
atstovai; todėl mes privalome 
remti darb. judėjimą, kad jis 
darytų tokį spaudimą į šalies 
konstitucijos dirbimą, kad butų 
galima pravesti įstatymus, ku
rių jau taip seniai ištroškęs Ru
sijos proletariatas.

Aukų Rusijos revoliucijai 
draugai vietoj sudėjo $26.00 ir 
išrinko komitetą parinkti tuo ti
kslu aukų, vaikščiojant per vi
sus vietos lietuvius. /Į komitetą 
įėjo K. Rugienius ir J. 
raitis. Aukotojų vardai 
skelbti “Laisvėje”.

Gerą pradžią padarė 
Medicine Hat lietuvių;
jog neapsileis ir Canados did
miesčiai. J. Žebrauskas.

svečių.50
iš įvairių dainų, deklama- 
monologų ir prakalbėlių. 
nashuaiečiai, labai ačiuoja-

ar šiaip draugijų, kiek yra ' į 
darbo, o L. D. L. D. juk |||

atlikti/ darbą tos draugi įbv]

į apie Jungt. Valstijų įsimaišymą 
Įj Europos karą, ir aiškino, kaip
mes turime elgtis karo metu: 
geriaus mirkim namie, negu ap
kasuose... Patarus d. V. Želio- 
niui, rinkta aukų Rusijos revo
liucijai, surinkta $13.40. . Kuopai 
liks apie $15 pelno.

K. Barauskas.

Sąjungos Reikalai
LSS. suvažiavimo protokolo 

balsavimo pasekmės bus paskel
btam “Kovos” numeryj.

Ks. Baltrunytė.
Uzž LSS. Sekr.-Vert.

btos

DELBI “KOVOS” GERINI
MO, 

nuomone, dabartinis 
turinys nėra taip ge-

- ’-I

Benekė- 
bus pa

šau j elė 
tikimės,

PALMERTON, PA. 
Patriotizmas kompanijos naudai.

Balandžio 11 d. čia buvo ne 
paprasta diena. Iš-pat ryto “bd- 
sas” pądavė “formanui” kokią 
tai popierą ir pats prasišalino. 
Už kokios pusės valandos for
malias suvadino visus darbiiin- 
kus krūvon ir pradėjo aiškinti 
iš tos popieros apie vėliavos rei
kalingumą; esą, visur darbinin
kai aukojo po 25, 50c, $1 ir dau-

SO. BETHLEHEM, PA.
So. Bjetįlehem — mažas mies

telis, milžiniškais, apnikusiais 
fabrikais, lyg kad buvo ilgai 
visų užmirštas ir niekas neat
kreipė į jį domos.

Gyventojų didžiuma, tai dar-’ 
bininkai, kurie diena iš dienos 
sunkiai dirba ir užtai gauna su
graužtą kaulą nuo kapitalistų 
stalo.

šviesos spinduliai maža tepa
siekdavo šį tamsų kampelį, bet 
užtai nesnaudė visokios rųšies 
šarlatanai ir čiulpė kraują iš dar-

klausimas

Manb 
“Kovos’ 
ras, kaip tūli draugai aiškina. 
Jie sako, kad dabartinė “Kova” 
yra tokia gera, kad mes galim 
rankas susidėję sėdėt ir džiaug
tis. Štai 
jungoš 
narė E. 
smagu 
draugai 
vą”; girdi, turim džiaugtis da
bartine “Kova”, o nešaukt: “ge- 
rinkim “Kovą”, gerinkim “Ko
vą”! Tai yra klausimas, ar mes 
padarysim blogesne “Kovą”, 
reikalaudami gerint? Man rodos, 
kad ne. Aš manau, kad nėra to
kio daikto pasaulyj, kad nebūtų 
reikalinga gerint. Aš nesakau, 
kad “Kova” yra visai netikus, 
aš nesu griežtai priešingas da
bartinių! “Kovos” turiniui.

Čia aš noriu išreikšti savo 
nuomonę, kas del “Kovos“ ge
rinimo. “Kova” turėtų but pa- 

tdidinta keturiais puslapiais; tu
rėtų but. talpinama daugiau ži
nių apie karą ir iš darbininkų 
judėjimo. O kas del panaikinimo 
ilgų straipsnių, — aš tam nepri
tariu: tai butų netinkama 
tiems, kurie myli ilgus straips-

“Kovos” N 15 rašo Są- 
Literaturos Kpmiteto 

J. Stočkienė, jog jai ne- 
darosi, kad kaikurie 
reikalauja gerint “Ko-

ko 
Žebrauskas ištyrimui 
2-ros kuopos stovio, 
lėšos bus apmokamos 
gos iždo.

'3. Tapo pakeltas
kas del LSS. Arg. konstitucijos, 
tinkamos Argentinos lietuviams. 
Gerai apsvarsčius pasirodė, kąd 
būtinai yra reikalinga. Tam tik
slui tapo nutarta pranešti LSS. 
kuopoms, idant išrinktų komisi
ją parengimui konstitucijos pro
jekto.. Komisija privalėtų susi
dėti iš 7 narių, priskaitant C. K. 
Viršminėtas darbas turi būti 
galutinai atliktas iki pabaigai 
balandžio, 1917 m. Posėdyje 
buvo visi C. ZK. nariai. Ateinan
tis posėdis paskirtas 1 d. 
landžio 1917 m.

J. Rakunas, 
LSS. Arg. sekr.

LSS. Arg. C. K. narių antrašai.
Org. T. Žebrauskas, 

Napoles 4251, Berisso
La Plata. Rep. Argentina.

Sekri J. Kakunas, Calle Rio- 
Janeiro 4120 Berrisso Puerto 
La-Plata. Rep. Argentina.

Adm. P. Ivoškevičiūs, Calle 
Rio-Janeiro 4205, Berisso Puer
to La-Plata. Rep. Argentina.

LSS. Arg. 1-mos kuopos' se
kretorius: J. Akelaitis, Calle 
Rio-Janeiro 4120, Berisso Puer
to La-Plata. Rep. Argentina.

LSS. Arg. 2-ros kuopos se
kretorius : J. Kaikaris, Calle 
Montes de Oca 2079, Barracas, 
Buenos Aires. Rep. Argentina.

ba

Calle
Puerto

PADĖKAVONĖ.
šį laiškelį leidžiam, kaipo 

dėką už “Kįovą”, kurį veltui
pa- 
yra 

siunčiama į Lietuvių Viešą Kny-

ŽARIJOS I

Šimtai ir tūkstančiai vyrų ve- 
dasi, kad nereikėtų eiti karam 3 
Geriau velija kariauti su sav©3 
moterimis visą amžių, negu su 
vokiečiais tik trumpą laiką. 1

Dabar labai maža tegirdėt ą-< 
pie “divorsus”askyrimąsi vyrų 
nuo savo žmonų. Net Chicagos' 
lietuvių inteligentai-“patriotai^ 
nesiskiria, nors jie kitus lietu
vius ragina eiti karan.

“Lietuvos” redaktorius p. Ba
lutis vadina “sliakeriais” (bafcJ 
liais, šeškais ) neinančius į A- 
merikos kariuomienę. Bet pats 
nesiskubina, nors, sakoma, tu
rįs poručiko ciną iš rusų armi
jos.

Tautininkų* laikraščiai negali 
atsigerėti tulu lietuvių šnipu, 
kuris išgavęs iš rusų zokbninko 
Illiodoro svarbių politikos slap*' 
tybių apie “caro dvarą” ir atida
vęs jas Anglijos valdžiai.' Tas 
šnipas — vienas žinomas New 
Yorko. tautininkas. Naujo ^dW 
vyrio’ tautininkai_ susilaukė. .

Bruder Putz.

b

i

i

f_ f/.1 f '



KOVA

lSS.NAMO fondas

LSS. N. F. APYSKAITA, 
nuo 14 iki 21 d. balandžio, 1917.

* Drg. J. V. Stilsono maršrutas: 
Aukos. 

, Sheboygan, Wis. 
Mikelaitis G. J. ,,.. 
Dambrauskas S. •• • • 
Micke. čius K. ....
Ringys M...................
Ringienė M................
Montvila G................
Pulką A.
Astrauskis J................
Abromaitis J..............
Taukevičius J..............
Cikanas A...................
Astfauski L.............. .
Budrevičius J........... . v
Valkevičius M..............
Taukevičius V..............
Margevičienė A. ... 
Manelis J........... .........
Dielininkaitis A .... 
Rimkus P.......... ...........
Kielis P. .i................
Dambrauskas V.......... .

1 Jankauskas K.............. .
Ringys G. . .* 
Šiaukienė J. . 
Labooks M. 
Petkus S. ... 
Bernotas J. . 
Urbanavičius 
Juzmaitis S. . 
Smulkių ........

Viso $15.21.
Milwaukee, Wis.

Beržanskis F..............
Žilinskas P.................
Dementis S.................
Bačiunienė M..............
Valutkevičius VI. .. 
Matulis F.....................
Gob.ert J. .......... 
Sagadinas F. 
Svirskienė J.................
Svirskis P.......... . .....
Miller J. ....................
Jankauskas A..............

. Kooten J......................
Baltutis J.................. .
Leiman J. ..........
Matulienė L................
Bernackienė N.............
Kilinskis P......... .........

p.

1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.001 
1.00
.50 
.50 
.50 
.50!
.50 
.25 
■25.1 
.25,
.251

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25 
25 
25
.71

i Tankunas A. .. 
Blaškeyičius Ed 
Vistartas Az ... 
Žėkas P.............
Kvietkauskas J. 
Veprauskas M. 
Cipas A..............
Miškinis J. ..... 
Vasilaitis J. .... 
Bernotas J..........
Saltons A............
Saladžius A. ... 
Gelumbauskas S. 
Žemaitis J............
Vaitekūnas N. .. 
Stumbris 
Šidys S.

I Pukteris 
Derkiutis 
Kazlauskas B. . 
Šliburis F.........
Balčaitis J. ... 
Garbanauskas A. 
Kuzmarskis F. .

P.

A.

Petraitis J. .. 
Vasjliauskas J.

. 1.00
, 1.00
. 1.00
. 1.00
. 1.00
. 1.00

1.00
. 1.00
. 1.00

1.00
1.00
1.40
1.00
1.00
1.00

. .50
.50

. .50
.50

. .50
.50
.50

. .50

. .25
.25
.25
.25
.20
.20
.15
.90

1.00

Cipas J............
Rugienienė M. 
Smulkių .........
Rumbutis J. . 

ArisQ $53.45.
Stilsono J. V. alga .......... 19.00

Laikraščių prenumer.
Mikelaitis G. J. “N. G.” . 
Damjbrauskas S. “N. G.” . 
Andriukaitis J. 'Lais.” ... 
Kryževičius V. “Kel.” ... 
Saladžius A..........................

1.50
1.50
2.50
1.75
1.00

Viso $7.80.
Racine, Wis.

LSS. 124 kp. ...... 
Bružas M................
Dereškevičius M. . 
Česunas K...............

- Margis J.
Kepalas P......... ..... .
Vegėla A...................

1.00 
1.00 
1.00 

.50 

.50 

.50 

.50 

.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25

25 
25 
20 
.15 
.10 
.101

Viso ............................... < $8.25
LSS. N. F-do kortos:

LŠS. 124 kp. Racine, Wis. 5.00 
Viso per savaitė d. J. V.

Stilsonas surinko .........  $108.71 Į

MOTERS, NEPASIDUOKITE!
Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 

ugnies žaibus; kuomet vyrai, tie patįs ap-

SfiižS

COMPANY

Dr.E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

audrą, į karės pragarą, it netekę galvų, 
nepasiduokime sesės I

Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą,, prieš musų skriaudas! 
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą 
patriotizmą; skaitykime

MOTERŲ BALSĄ.”
Platinkime tą vienintelį moterų laik- ■' 

raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 
rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda 
žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne
pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” 
leidimo. Skaitykite ir ermkite “Mot Bal.”

“M. B.” kaina metams $1.00; pusei 
metų 55c. Pavienis numeris 10c.

“MOTERŲ BALSAS”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

r

H JUS GALETE ISAUGITI

0TOI PLAUKUS
Sutaisytas u formuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokonihku,

apsireiškia esųs stebėtinai pasekmingu - 
Duo ffčlimo pilvo ir šamu, per
klos įtkaudejimo, dusulio, palvos 
skaudėjimo, nusloįimo apetito, 
ialčio galvoja, act., act., 8utai» 
somas išdirbdju labai pagarsėjusio

PJUN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—25c.
už bonkutę visose apLiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

74—80 Washiagtoa Street, Nev VarL

PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS _ 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IFĮ 
MOTERIŲ.

Advokatas ir Marius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building

v SEA1TLE, WASH.

_____________ | ^5!
Sirutis J. (“betai”), Phila. 1.00 15
Šolomskai P. ir Ver., Phila. 10.00

Viso per savaitę įpl. $119.71
Buvo ižde ................. $8807.86

Kartu $8927.57

Išlaidos:
J. V. Stilsono alga .......... 26.001
Gelež. tikėt......................... 4.95
Prakalb. reng. išl.............. 7.11
S tampos etc.........................  .17
Grąžintas Al. Lietuvninko
* čekis .'...............   100.00
Grąžin. išlaidos ................. 3.12

10.00
5.00

. 5.00
. 5.00
_ 3.00_ _

2.00
. 1.00

Viso .... 
‘ Įplaukė

Išleista

.. $141.35 
. $8927.57 
... 141.35

Ižde yra ................. $8786.22
LSS. N. Fondo Kom.

I Pasinaudoki! Proga!
5? 1VT A C ntrorlAm VVHrtnin buria vxaa.la.4-I L— XO
D
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Mes atradom daug žmonių, kurie norėtų pirkti farmas, bet negali 
del to, kad yra reikalinga turėti pusėtinai kapitalo. Su Sanborna 
planu trečių kožnas vienas žmogus gali nusipirkti ra finą stebė
tinai pigiai irK lengvais išmokesciais.
Pirkit farmas, kur žemė yra pigi ir gvarantuota, kur mes turim 
60,000 akrų žemės, kur yra klampių ir somilių, kur žmogus 
nusipirkęs farmą gali gauti darbą prie kompanijos farmų, arba 
kiampių bile kokią dieną metuose. Farmos su dalim 
žemės ir namais ir gyvuliais del pradėjimo. Galime 
riausj paliudijimą nuo Lietuviškų farmerių. Rašykite:

išdirbtos 
duot ge-

D

O 
0

Priveskite Velas 
prie Šlubos ant 

Išmokesčio

THE PHILADELPHIA 
ELECTRIC CO.

Daug žmonių mano, kad privedant 
vėlas prie stubos arba biznio vietos, 
elektros šviesai, sudarko dekoraci
jas ir stubos išvaizdą, suardo sie
nas ir lubas.

Faktas yra, kad šiandien elektros 
vėlų pritaisymas yra padaromas ge
rai, greitai — be trukšmo ir purvo, 
tik su minimum iškaščių ir nepa
rankumų.

Nedaro skirtumo ar Jūsų savas
tis, ar tik rendavojate vietą, prie jos 
turi būti privestos . vėlos, kad ir 
kelius kambarius nusamdydami da
rote pradžią gyvenimo.

Jus galite gauti vėlų pritaisymus 
pas bile vieną užtikimą kontraktbrių 
ir kada Jus padarote pasirašote ant 
musų kontraktu, £ mes 'apmokėsime 
kontraktoriaus lėšas, ir mums Jus 
galėsite sugrąžinti sumą ant lygių 
mėnesinių mokesčių.

ICTE RHTEH electric/

Užsisakykit visi naujai išleis
tas knygutes: “KUNIGAI IR 
DARBININKAI” ir “KUNI
GAI IR REVOLIUCIJA”. i

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
j kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnki, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsatfguotl jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prlgemtą kalbas 

“TEISYBE APIE PLAUKUS/’
Parašita europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ifl 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai i penkius sava- 
tls turėti gražius plaukuo.—žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdinto 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad 

gyduoles C AL V AC UBĄ sulaiko slinkimą 
plauku pražalina plalskotes ir augina gra
žius plaukus Ui 10 centu arba krasos 
markėms prislustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs Ižsluceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.?' Išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą ir siuskete šlanden.
Union Laboratory, Box 642. Union, N. Y/ 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučiu i dedamas 10 centu del apmo* 

kejlmo kaštu persiutlmo, meldžiu išsiųsti 
Įnan tolaus Jusu dolerine dėžutė Calvacura 
Įį. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus." 
tPasluskeie sykiu kuponą su jusu antrai u. J

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE 
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau- 

__ ____ giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, jgansi daugiau krau- 

Tiktai $1.00 už bonką 
Reikalauk nuo artimiausio 

pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO. 
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

I jo ir gėrę gromuliavimą'. 
t arba 6 bonkos už $5.00.

Keystone Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
DISPENSARY’S

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia,, Pa.
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas ligonį $1.00.

Pasekmingai gydau ligonius jau dešimti metai. 
Ofiso Valandos:

Nuo 8 iki 10 ryte :: Nuo 7 iki 9 vakare

DAKTARAS

Philip Rovno

Bell Telephone
Lombard 2506.

St., Phila., Pa. 
valandos: 
Vakare 6—8. 

ryte 8—10

SANBORN COMPANY 
c|o Lithuanian Colony Director

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA 

APTI EKA

(12)
Eagle River, Wis.

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERIN® SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

iBl

r _ '—-

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

423 PINE ST. 
Philadelphia, Pa.

Kalbėkite sa
vu Telefonu

Žinoma, Jus vartojate Bell te
lefoną kiekvieną dieną. Atmin
kite — kada Jus sakote numeri, • 
kalbėkite tiesiai į telefoną.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numeri 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei
čiau susikalbėti.
THE BELL TELEPHONE

COMPANY of PENNA.

Praneša visiems savo drau
gams ir pažįstamiems, kad 
jis pilnai pasveiko nuo pa- 
skutinios ligos ir, kad jis 
vėl praktikuoja mediciną, 
chirurgiją ir akušerystę, 
kaip ir pirmiau.

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė«lietuviška aptieks 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
I SOUTH BOSTON, MASS. 
Tel. So. Boston 21014 ir 21013. Baisenybes Kares Kančių

Nauji Lietuviški Rekordai
Parsiduoda kokie tik yra padaryti musų kalboje; 

taipgi ir kitose kalbose. Reikalaukit katalogo, pri- 
siųsdami už 2c. štampų, o mes mielai* jums prisiųsim. 
Mes apart rekordų parduodam Čeverykus ir Drapa
nas.

RILVENIS ir ZALDOKAS 
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Europoje Bus Užmirštos
Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 

alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN
401-3-5 South St, •Philadelphia, Pa.



KOVA

Vietos Žinios
PIRMOSIOS GEGUŽĖS 

VAIKŠČIOJIMAS.
Panedėlyj, balandžio 30 die

nų tarptautinis komitetas ren
gia didelį 1-mos Gegužės apvai- 
kščiojimų, su teatru, koncertu, 
prakalbomis įvairiomis kalbomis 
ir su linksmu balium. Vaidįs ge
riausi rusų artistai; koncertų iš
pildys chorai, latvių orkestrą, 
lietuvių ir žydų smuikininkai, 
solistai. Lietuviams kalbės d. J. 
Šukys. Butų geistina, kad*mu
sų lietuvių atsilankytų kuodau- 
giausia. Įžanga 25c; visas pel
nas eis Rusijos revoliucijos nau- 

4 dai. Prie to apvaikščiojimo pri
sideda ir LSS. 1 kuopa. Neuž
mirškite bal. 30 d., Metropolitan 
Hali, 717 Fairmount Ave., 8 v. 
vakare. Nadiežda.

AP-

čios tarptautinę šventę Geguži
nę, Lietuvių Tautinėje svetainė
je, 928 Moyamensing Avė. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Kviečiame 
atsilankyti, nes bus kalbėtojų iš 
kitur ir kalbės įvairiose kalbose.

P. P. D. Komitetas.

KONFERENCIJA GRĄŽINTI 
REVOLIUCIONIERIAMS.
Šiomis dienomis, kuomet Ru- 

, sijoj eina revoliucija, kuomet 
naujoji RĮusijos valdžia dykai 
gabena visus politikos nusikal- 

' • tėlius iš visų kraštų, Philadel- 
| phijoj susitvėrė iš visų tautų 

revoliucinių organizacijų komi
tetas, į kurį įeina rusai, maža- 

- f rūsiai, estai, latviai, lietuviai,! 
žydai ir lenkai. Jo tikslas pagel
bėti sugrįžti visiems politikos 
nusikaltėliams Rusijon. Laiko
muose posėdžiuose kiekvieno 
nedėldienio rytų priduodama su
rašai važiuojančiųjų. Kiekvie
nas važiuojantis turi turėti pa- 
Jiudijimįų iš savo organizacijos, 

\ „/kad jis yra tikrai politinis.
Išrinktas konferencijos Pild. 

' Komitetas peržiūri, patikrina ir 
siunčia New Yorkan ar Pittš- 

I burghan Rusijos konsului, kuris 
| skiria laive vietų važiavimui.

Užsiregistruoja vg&na 
tarp jų randasi ir musų 

R vių.
Bal, 17 d. išleidome,

kais užpereitų nedėldienį suren
gė Rusijos Revoliucijos apvaik- 
ščiojimų Frankfordo apylinkėj.

Kalbėtojais buvo P. Kurkulis, 
J. Grinius, adv. Landsberg ir 
neprigulmingas lenkų kunigas 
Zelionko.

Viskas butų buvę gerai, 
ne tas kunigužiš. Kuriems 
lams jį reikėjo kviesti? Jis 
bėjo pats paskutinis ir tik 
šeri a v o” revoliucijų. Girdi, 
voliucijų įvykdžiusi Rusijos
ma ir revoliucija jau laimingai 
pasibaigusi. Pabaigoj ir jis agi
tavo organizuotis, bet kur?... į 
neprigulmingų parapijų!

Aukų revoliucijos Temimui su
rinkta $11.00. Homunculus.

i

daug; 
lietu-

be d.
. Kapsuko, Jasaisio ir Giedrio, da 

kelioTilcų kitataučių.
LSS. *l-mo9 kuopos Choras, 
.ip pasirodo, tai pradeda atsi- 

. žymėti gana puikiai Phila. vi
suomenėj ; matyti lietuviai ir 
lenkai, rusai, latviai, mažarusiai 
ta*P ji pamilo, kad nė vieno 
koncertinio parengimo neaplei
džia, jo nepakvietę.

Nadiežda.

JWSIPIM1TE K 
naudinga Yla uz .. 11.0^ 
diržas apsaugojimui pi- 'O .... .  . imi

jaunų mergaičių ir vaikinų va- j 
sarnamiuose ir kitose vietose. 
Pirkit farmaš pakol dar yra lai- 
kas, nelaukit, kada karė pagim
dys badų miesto gyvenimui. 
Farmeris nekęs bado niekada, ir' 
nematys blogų metų. M. J. Au-1 
gulis Lietuviškos kolonijos Gau- į 
sa direktorius, atsakys jūsų laiš- i 
kus ir duos jum rodą, kaip pirk-1 
ti farmų pagal jūsų turtų. Rašy
kit del platesniu informacijų.

SANBORN COMPANY, 
CĮo Lithuanian Colony Gausa 

Director, j 
Eagle River, Wis.

BRANGUMAS PUOLA 
ŽEMYN.

Nors sakyta daug sykių, bet 
yra verta ir vėl pasakyti, kad 
elektros kaina puola 
kuomet viskas kitas kila. Mais
tas, drabužiai, pasilinksminimai 
ir pastogė — visi kaštuoja daug 
daugiau negu kaštavo 10 metų 
atgal, nors niekas nepagerėjo 
išdirbime. Dešimts metų atgal 
publikos šviesa ir kiti patogu
mai netarnavo tiek gerai, kaip 
dabar, bet vienok visi ėmė daug 
brangiau, negu dabar. Už ma
žiau pinigų Jus galite pasiųst 
ilgesnes žinias, kalbėti ilgiau, ir 
pasiekti toliau, bei plačiau su 
telefonu, šiandien ,negu 1903 
metais. Jųs> galite siųsti žinias 
per bevielį telegrafų į Europa 
arba telegramų skersai šalį už 
visai maža mokestį už 5 centus. 
Jus galite važiuoti, kiek Jūsų 
širdis trokšta karuose. Mazda— 

I elektros lempa numušė Jūsų 
• šviesos kaina ant trečdalio, negu 
' pi

nė j, 5 State St. Labai žingei
džios prakalbos, kaipo apvaikš- 
čiojimas darbininkų šventės 
Pirmos Gegužės. Kalbės pagar
sėjęs Mass, valstijos kalbėtojas 
dr. M. Akelaitis. Pradžia pra
kalbų 7:30 vakare. Įžanga dy
kai — LSS. 16 kp. organizato
rius S .Valechka.

Visiems 
S kūr imą 

nigų ____
Reikalaujanti tų daiktų parašykite 

pilnus adresus, net ir kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
301 Pine St., Wilmington, DeL

žemyn,

sugrajino

Pirmiausia

M

ratidonų rožili bu-

o

ir ekonomiškas
būdas virimui

valgių.

The United Gas Improvement Co

pn?T 
Mo

gali- 
ilgą

yra didžiausia Lier 
Korporacija B:__ «ton,

Board Pi

Kiekvienas gali išmokti bar^ 
zdaskutystės amato, plaukų 
taisymo, “manicuring” ir tt 

labai trumpą laiką; ir su 
mažai iškaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

o

s

kad 
ga-

kal- 
“fu-

re- 
Du-

LSS. X RAJ. KUOPŲ DOMAI
Pranešu visoms X Raj. kuo

poms, jog del įvairių priežasčių 
aš atsisakiau pildyti finansų se
kretoriaus reikalus; mano vietoj 
liko išrinktas d. Ben. Aluzas. 
Taigi nuo šio laiko visos X R. 
kuopos privalo kreiptis su visais 
reikalais šiuom adresu: Ben. 
Aluzas, Box 91, Harrisburg, Ill.

Buvęs X R. sekr. J. Misius.

ATSISVEIKINIMO VAKA
RAS.

Antradienyj, 17 d. balandžio, 
Metropolitan Hali, 715 Fair
mount Ave., buvo tarptautinis 
vakarėlis, parengtas atsisveikini
mui su išvažiuojančiais į Rusiją 
draugais. Prisirinko apie 250, 
tarpe kurių didelė dalis lietuvių, 
norint del laiko trumpumo be
veik nebuvo garsinta. Estrada 
buvo išpuošta raudonomis vėlia
vomis. 'Vakarų atidarė LSS. 1- 
mos kp. Choras, užtraukdamas 
griausmingais balsais marselie
tę. Giedant marselietę mergai
tės plevėsavo raudonas vėliavas.

Vėliaus orkestrą 
Internacionalų.

Sekė prakalbos,
kalbėjo V. Kapsukas. Drg. V. 
Kapsukas savo trumpoj, bet gy
voj atsisveikinimo prakalboj gi
liai sujudino publikų. L. M. P. 
S. A. 11-ta kuopa įteikė jam gy
vų gėlių bukietų. Rusiškai kal
bėjo Dechtiariov ir kiti. Drg. 
Stilsonienė puikiai padainavo 
solo. Gi J. Jurčiukonis, A. Dau
nius' ir Hodelis pagriežė trio, ir 
Jurčiukonis ant smuikos solo.

JKoncertinę dalį vakaro užbai
gė ' LSS. 1-mos kuopos Choras.

Šių savaitė apleidžL Philadel- 
phija dd. V. Kapsukas, K. J, 
Giedrys ir V. Jasaitis, visi LSS. 
1-mos kuopos nariai. Jie gana 
pasižymėjo gyvendami Pliila. 
savo aktyviu veikimu. Philadel- 
phijos šviesesnieji darbininkai ir 
darbininkės labai apgailestauja 
išvažiavimų d. V. Kapsuko, bet 
jie tiki, kad jo dalyvavimas Ru
sijoj dabartiniu momentu gali 
atnešti didelių vaisių.

Casinio Buriano.

X. D. L. D. 10-tos KP NARIŲ 
ATYDŽIAI.

Jau knyga “Karė—K!o Dėlei?” 
išėjo ir L. jD. L. D. 10 kp. na
riai jų gaus dvin\ėnesiniame su
sirinkime, kuris įvyks ketverge 
bal. 26 d. Republikonų klubo 
salėj, 322 N. 9th St., 7:30 vai. 
vakare.

Visi nariai, privalote į šį susi- 
rinkįma ateiti ir pasiimti mini
mų knygų, nes knygos niekam 
nebus nė nešiojamos, nė siunti
nėjamos į namus. Taip-pat ne
užmirškite atsivesti naujų na
rių prisirašymui. Be to, turim 
daug svarbių reikalų apsvarsty
ti. Rast. Kaz. Burė.

P. S. LSS. 1-mos kp. Komite
tas, praneša, kad tų pačių diena 
Įr toj pačioj salėj bus ir LSS. 1- 
mos kuopos extra susirinkimas, 
šaukiamas labai svarbiu reika
lu. Visi nariai kviečiami ateiti.

ŠV. JUOZAPO “SPYČIAI” 
f f. Pereito % sekmadienio vakare

bažnytinėj svetainėj kalbėjo ku
nigų klapčiukas Čensnulevicius.

. Norėjo suorganizuoti švejito 
į Juozapo cukraus darbininkų 

kuopų. Nors iš bažnyčios saky- 
klosir šiaip jau tie “spyčiai” 
buvo labai garsinami, bet susi
rinko tik apie 50 žmonių. ^Kal
bėtojas”, tiesa, daugiau apie 
žvaigždes ir mėnulį kalbėjo 4r 
socialistus šmeižė, negu darbi-

i

PRIE DARBO, DRAUGAI!
LSS. 4 kuopa laikytame susi

rinkime kovo 21 d. nutarė pa
kviesti visus tuos draugus, ku
rie prigulėjo pirmiaus 1-mai kuo
pai ir tuos, kurie nori ir rengia
si prigulėti. Todėl, draugai, mes 
kreipiamės į Jus ir kviečiame 
ateiti mums į pagalbų šiame 
svarbiame momente. Šiandien 
baisi kova "verda tarpe darbi
ninkų klesos ir išnaudotojų; o 
kad mums laimėti tų kovų, tai 
reikalinga daugiau spėkų. Tegul 
pasiekia šitas pakvietimas kiek
vieno darbininko jausmus.

J. Bendoravičius, 
Prot. sekr.

Kuopų Susirinkimai
N. S. PITTSBURGH, PA. — 

LSS. 55 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks seredoj 2 d. gegužės, I 
svet. A. P. L. A. 1 kp., 1241 
Reedsdale St., prasidės 8 vai. 
vakare. Draugai, malonėkite 
vjsi atsilankyti į šį susirinkimų 
ir atsiveskite naujų narių, kurie 
nori prisirašyt. P. A. Bemot.

MONTELLO, MASS.—LSS. 
17 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 29 bal. 10 v. iš ryto L. T 
N. svet. Draugai! Jūsų visų 
priedermė atsilankyt. Fin. sekr.

I K. A. Tamošiūnas.

L. M. P. S. 11 kp. be augščiau 
minimo gyvu 
keto, taip-pat in teikė d. Kapsu
kui raudonų vėliavų sU parašu: 

gyvuoja Rusijos revoliuci- 
Drg. Kapsukas, išlipęs Ru- 
laisvon žemėn, lai parodys 
miusų užuojautos ženklų

“Lai

sijos
nuo 
Rusijos revoliucijai.

Nadiežda.

RACINE, WIS.—LSS. 124 
kp. susirinkimas bus geguž-T—S—d. 
7 :30 vaL vakare, ‘Socialistų Sve
tainėj, 500 Monument Sq. ir 
kampas 5-tos gatv. LSS. nariai 
malonėkite atsilankyti ant susi
rinkimo, nes turime labai daug 
svarbių reikalų. Kurie nariai e- 
sate nemokėję po kelis mėnesius, 
malonėkite aetiti ir užsimokėti 
mėnesines duokles, ir atsiveskite 
daugiau naujų narių. — Fin. 
sekr. S. J. Gelumss.

MERIDENO LIETUVIŲ 
ATYDŽIAI.

LSS. 1 Raj. rengia dideles 
prakalbas panedėlįo vakare, 30 
d. balandžio, Socialistu svetai-

NEPIRKIT.
Nepirkit farmų, kur klimatas 

yra, kad kaip žmogus nuvažiuo
ja, turi sirgti ir mirti. Nepirkit 
farmų, kur žemė yra vien tik 
smėlis. Nepirkit farmų tenai, 
kad kaip nusipirksi farmų, busi 
paleistas ant savo likimo. Pirkit 
farmas nuo Sanborn Company, 
Eagle River, Wis. Kaip atva
žiuoji čionai pirkti farmų, gauni j 
kuogeriausį patarnavimų. Kaip 
atvažiuoji čionai gyventi, .gausi 
'dar geresnį patarnavimų ir pa
galbų, visaip, kaip tik bus jum 
reikalinga.

Kaip atvažiuosi čionai gyvent 
kad ir su familija ir išsirinksi 
farmų, kur nebus namų, kompa
nija. duos namų pagyventi, kol 
pastatys jums naujų visai uždy- 
kų. Tai yra Sanborn patarnavi
mo būdas. Atvažiukit ir pamaty- 
kit savom akis,^kaip musų kom
panija pagelbsti savo farmeriams 
ir kaip musų lietuviai gyvuoja. 
Mes turim lietuvių, kad gyvena] 
čionai aju 16 metų ir daugiau, 
jaunesnių. Du Petraičiai gyve
na 16 metų ant farmų čionai. | 
Du Adomaičiai gyvena jau de-j 
vyni metai čionai ir daugiau tik
tai pora.metų ir tt.

Pažiūrėkit kiek jau šį metų 
lietuvių prisipirko, ir visi Įceli 
tik atvažiavo tai ir nusipirko. 
Simanas Žironas iš Sioux City, 
Iowa morčiaus 20 d. 1917, nusi
pirko 40 akerių. Petras Federo- 
vich iš Cleveland, Ohio, mor
čiaus 29, 1917 m., nusipirko 80 
akerių. Tonis Salsis iš Akron, 
O., apriliaus 4, 1917, nusipirko 
40 akerių. Antanas Zapalski, ir 
Juozapas Galinis iš Duquesne, 
Pa., apriliaus 12, 1917, jie abu
du nusipirko po

Musų kolonija 
kių laukų ir upė 
su kolonijos į miėšta. 
vežti kų tik nori miestan 
vandenį. Pasistorokit, 
įvalias laiko del pradėjimo ant 
farmų gyventi šį pavasarį. Per
duodam po 40 akeriij ir dau
giau. Jeigu nusipirksi 40 akerių, 
įmokėsit tik $250, daugiau nerei
kės nieko mokėt per tris metus. 
; Gali darbų gauti, kada tik nori 
vasaros ar žiemos laiku. Musų 
kompanija užlaiko darbo agen
tūrų, taipgi pastoroja darbų del

Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphfjoje, Pa.

80 akerių.
yra tarpe pui- 
bėga nuo mu- 

Gali at-
per 

dar yra

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi
duoda pakely
je šičia nupie
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie^ nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 25 
ir 50c aptie- 
kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad. 

and 
74-80 
ington 
New 

N.

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York, “

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
i Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša* 

lis svieto, Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
| Agentūra geležinkelių tikietų.
J g vins miestas Jungtiniu Vaistu
į 605 So. 3-rd st. PhiladelnlUA, E’Sb.,

IOr— sapno» unr-tn

Cosmop. Garment Corporation

RUSIJOS REVOLIUCIJOS
APVAIKŠČIOJIMAS FRANK

FORD E.
SLA. 170 kp. bendrai su len-

GESINO PEČIAUS
PARANKAMAS OE3O1

yra lengvas, švarus

Kapitalas r Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo .. . $92.715 
Ligoje pašalpų ,............... $52.813

Jeigu Jus kankinatės per žiemų su angliniu pečiu, Jųš atsimenat darbų, dulkes, 
purvą ir pelenus, kuriuos jums pridarė.
Nematome reikalų, kodėl Jus turėtumėte tų kęsti, nors vienų dienų ilgiau. Mes 
me parduoti Jums gerų, modemiškų garinį pečių už mažų sumų ir duosime Jums 
laikų apmokėjimui.
Paprašykite pasiųsti musų įgaliotinį paaiškinti arba ateikite | arčiausį ofisų.

F $
Efj i

g reikalus aiškino.
J. Trumpaplaukis^ .

l GEGUŽĖ PRAKALBOS.
1 d. Pasaulio Pramo-' 

JoįĖaM apvaikš- '

Broad and Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
4419 Frankford Avenue

135-37 South 52nd Street 
Broad and Tasker Streets 
Germantown & Maplewood 
4236 "Main Street,, Manayunk

ĮRRfKRH

Tai 
tuvių 
Mass. Korporacijos narys A. 
SLESARUNAS Board Di
rektorių yra įgaliotas organi
zuot agentus ir parduoti Še
rus. Šerų kaina $10.00.

Mes darome iš geriausių audi
mų, ir darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da
rome krautuvėms ir į Olselius, 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuvės norite pukiai padary
ti reinkotus,—rašykite mums.

COSMOPOLITAN GARMENT CORPORATION.
164 Summer St., Brockton, Mass.

SUSIVIENIJIMASUIETUVIŲ
ĮSTEIGTAS' AMERIKOJEŽ.&S-

Moka pomirtinių $150, $3°°i $6°° 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos—^ 
46.00 $9.00 ir $12.00 j savaitę

ęELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kauki-, 
nius, Imigrantus ir remia ^visus prakilnius lietuvių tautiš

kus ir kulturiškus reikalus.

yMONIŲ apšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
" trtiotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tų 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. ' Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pla
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu*

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY


